
1

Nr. 8/2017 septembris 

Par ārkārtēju situāciju Apes novadā saistībā
ar lielo nokrišņu daudzumu 
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

18.septembrī Apes novada domes ārkārtas sēdē deputāti pieņēma lēmumu lūgt
Latvijas Republikas Ministru Kabinetu izsludināt ārkārtas situāciju saistībā ar
lielo nokrišņu daudzumu Apes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā.

Augustā un septembra sākumā gandrīz nepārtraukto ilgstošo lietavu rezultātā ar mi-
nimālu dienu skaitu, kad nelīst, Apes novada teritorijā esošās lauksaimniecībā apstrādā-
jamās zemes atrodas ārkārtas situācijā un ir radījušas būtiskus zaudējumus vietējiem
zemniekiem. Aptaujājot zemniekus no lielākajām saimniecībām, ir konstatēts, ka Apes
novada teritorijā ir applūduši lauksaimniecības kultūru sējumi, stādījumi, aramzemes un
papuves vairāk kā 7130 hektāri platībā. Ir lauki, pie kuriem nav iespējams piekļūt sakarā
ar to, ka ceļa segums lauku teritorijās ir ļoti mīksts un slapjš, tehnika grimst jau pirms
nonākšanas uz tīruma. Grāvjos ūdens pacēlies vairāk kā par 1 metru un tas netiek nova-
dīts. Grāvji plūst uz ceļu braucamās daļas. Appludinātie zālāji vietām ūdens līmeni sa-
sniedz 0.5 m. 

Zemkopības ministrija šā gada 3.oktobrī pašvaldību informēja, ka pašreiz Lauku at-
balsta dienests jau veic lauksaimniecībā izmantojamās zemes platību apsekošanu visā
Latvijā. Ņemot vērā, ka Apes novada dome ir vērsusies Zemkopības ministrijā ar lūgumu
izsludināt ārkārtējo situāciju administratīvajā teritorijā, kā arī Lauku atbalsta dienesta
sniegto informāciju, Zemkopības ministrija ir lūgusi Krīzes vadības padomes sēdē iz-
skatīt iespēju veikt grozījumus Ministru kabineta 2017.gada 29.augusta rīkojumā Nr.455
“Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu” (turpmāk – MK rīkojums nr.455), lai izsludinātu
ārkārtējo situāciju arī Neretas, Kokneses, Viesītes, Apes, Jaunjelgavas, Pļaviņu un Smil-

tenes novados. Ja Krīzes vadības padome atbalstīs minēto grozījumu veikšanu, Zemko-
pības ministrija noteiktajā kārtībā iesniegs izskatīšanai Ministru kabineta sēdē nepiecie-
šamos grozījumus MK rīkojumā Nr.455.

Militārās mācības “Sudraba bulta” 
arī Apes novada teritorijā
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Informējam, ka no 2017.gada 16.oktobra līdz 29.oktobrim norisināsies militārās mā-
cības “Sudraba Bulta 2017”, kurās piedalīsies aptuveni 3500 karavīru no Amerikas sa-
vienotajām valstīm, Albānijas, Beļģijas, Igaunijas, Itālijas Kanādas, Latvijas, Lielbritā-
nijas, Polijas, Slovēnijas, Spānijas un Vācijas.

Militārās mācības ir Latvijas Nacionālo bruņoto spēku Sauszemes un ārvalstu bruņoto
spēku vienību kopējās militārās mācības, kuru mērķis ir pilnveidot NATO valstu sav-
starpējo sadarbību, pilnveidot bruņoto spēku vienību spējas konvencionālajā karadarbībā,
veicot aizsardzības un uzbrukuma operācijas.

Vēršam uzmanību, ka Apes novada Trapenes pagasta teritorijā norisināsies daļa
no mācībām. Mācību laikā karavīri pārvietosies ar militāro transportu un ieročiem.
Apmācībās tiks izmantota salūtmunīcija un imitācijas līdzekļi.  

Mācību organizatori uzsver, ka ugunsdrošības noteikumu ievērošana un dabas
aizsardzības noteikumu ievērošana tiek garantēta un civilo iedzīvotāju dzīvība, ve-
selība un privātīpašums netiks apdraudēts.

Notiks lauka taktiskais vingrinājums 
“Mazais Namejs 2017”
Dižkareive Ruta Surovcova, Zemessardzes 3. Latgales brigādes Civilmilitārās sadarbības
speciāliste

No 23. līdz 29. oktobrim Alūksnes un Dagdas apkārtnē notiks lauka taktiskais vingrinā-
jums “Mazais Namejs 2017”. Lauka taktisko vingrinājumu organizē Zemessardzes 3. Lat-
gales brigāde, un tā mērķis ir trenēt bataljona kaujas grupas apakšvienību prasmes aizkavē-
šanas un aizsardzības operāciju veikšanā, paaugstinot brigādes vienību sagatavotības līmeni,
kā arī pilnveidojot apakšvienību personālsastāva sadarbību un reaģēšanas spējas.

Lauka taktiskajā vingrinājumā “Mazais Namejs 2017” piedalīsies ap 1000 dalībnieku
– zemessargi un karavīri no visiem Zemessardzes 3. Latgales brigādes bataljoniem, re-
zerves karavīri, Nacionālo bruņoto spēku Sauszemes spēku Mehanizētās kājnieku bri-
gādes karavīri, zemessargi un karavīri no Lietuvas un Igaunijas, kā arī Valsts robežsardzes
un Valsts policijas pārstāvji. 

Mācību laikā no 23. līdz 29. oktobrim notiks militārā transporta kolonnu pārvietošanās
pa galvenajiem un reģionālajiem autoceļiem Alūksnes un Dagdas novada apkārtnē. 

Nacionālie bruņotie spēki atvainojas par sagādātajām neērtībām, lūdz ar izpratni iz-
turēties pret iespējamajiem satiksmes kustības īslaicīgiem apgrūtinājumiem, kā arī lūdz
ievērot satiksmes regulētāju norādījumus.

Par Apes novada domes priekšsēdētāja 
vietnieku ievēl Dinu Meisteri
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

14.septembrī Apes novada domes ārkārtas sēdē par Apes novada domes priekšsēdētāja
vietnieku pašvaldības deputāti ievēlēja Dinu Meisteri.

Domes priekšsēdētāja vietnieka amatam tika izvirzīti divi kandidāti - Andris Rubins

un Dina Meistere. Balsošana notika likumā noteiktajā kārtībā, izmantojot vēlēšanu zīmes.
Par Andra Rubina kandidatūru nobalsoja 3 deputāti, bet par Dinas Meisteres kandidatūru
nobalsoja 6 deputāti.

Jauns novada domes priekšsēdētāja vietnieks tika izraudzīts, ņemot vērā likumā “Par
pašvaldībām” noteikto tiesisko regulējumu, kā arī Apes novada domes 20.jūlija sēdes
lēmumu “Apes novada domes priekšsēdētāja vēlēšanas”, kur Apes novada domes priekš-
sēdētāja vietnieks Jānis Liberts tika ievēlēts par Apes novada domes priekšsēdētāju, jo
Astrīda Harju nolika Apes novada domes deputāta mandātu uz Saeimas deputāta amata
pildīšanas laiku.

Projekta “COOP local” aktualitātes oktobrī
Daiga Bojāre, projektu vadītāja

Projekta “COOP local” ietvaros aicinām Apes novada mazos uzņēmējus, kuri no-
darbojas ar dārzeņu, augļu un ogu ražošanu vai pārstrādi piedalīties Igaunijas par-
tneru organizētā mācību braucienā, kas notiks no 12. līdz 13.oktobrim, uz dārzeņu, augļu
un ogu ražošanas/pārstrādes uzņēmumiem Igaunijā, kas atrodas  Rouges, Veru, Meremē
un Repinas pašvaldībās. 

Aicinām Apes novada amatniekus pieteikties dalībai Lindoras gadatirgū 28.oktobrī,
un vienlaicīgi dalībai 2 dienu kontaktu veidošanas pasākumā Setomaa, kas notiks no 28.
līdz 29.oktobrim. Tā kā vietu skaits ir ierobežots, lūdzam pieteikt savu dalību tirgum un
kontaktu veidošanas pasākumam līdz 18.oktobrim. Vienlaicīgi informējam, ka uzņē-
mējiem, kuri līdz šim nav bijuši Lindoras gadatirgū ir iespējams pieteikties dalībai iepa-

zīšanās tūrē uz Lindoras gadatirgu. Tā kā vietu skaits ir ierobežots, lūdzam pieteikt savu
dalību iepazīšanās tūrei līdz 18.oktobrim.

Informējam, ka Apes novada uzņēmējiem, kuri nodarbojas ar piena un gaļas ra-
žošanu un pārstrādi ir iespējams pieteikties uz apmācībām, kas norisināsies Setomaa
no 7. līdz 8. novembrim. Apmācību tēma – mārketings un reklāma. Tā kā vietu skaits ir
ierobežots, lūdzam pieteikt savu dalību apmācībām līdz 20.oktobrim.

Aicinām Apes novada uzņēmējus, mājražotājus, amatniekus pieteikties mācību brau-
cienam uz Pečoriem un Pleskavu, Krievijas Republikā, kas norisināsies no 22. līdz 23.no-
vembrim. Vienlaicīgi informējam, ka visas izmaksas, kas saistītas ar braucienu tiks ap-
maksātas no projekta līdzekļiem, izņemot vīzas un apdrošināšanu, kas būs jāsedz no sa-
viem līdzekļiem. Tā kā vietu skaits ir ierobežots  un, lai varam palīdzēt sakārtot ar vīzām
saistītos jautājumus, lūgums interesentiem savlaicīgi dot ziņu un pieteikt savu dalību līdz
16.oktobrim.

Lai pieteiktu savu dalību un iegūtu sīkāku informāciju, lūdzam sazināties ar Apes
novada uzņēmējdarbības speciālisti Baibu Vadoni, tel.: 29436225
baiba.vadone@ape.lv vai projektu vadītāju Daigu Bojāri, tel. 64307213 vai
mob.tel.28690844, e-pasts: daiga.bojare@ape.lv

 
 



2

    

Nr.8/2017 septembris 

Domes informācijas

Pašvaldību izpilddirektori tiekas Apē
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru asociācijas (LPIA) ikmēneša izbraukuma
sēde 8.septembrī notika Apē, Apes tautas namā.

Apes novada domes izpilddirektoram Viesturam Dandenam šī visnotaļ bija liela
diena, jo mūsu novadu apciemoja Latvijas pašvaldību izpilddirektori un pašvaldību
speciālisti. 

Apes novada domes priekšsēdētājs Jānis Liberts klātesošos iepazīstināja ar Apes no-
vadu, gan ar pašvaldības iestādēm, budžeta sadalījumu, gan ar realizētajiem projektiem,
gan uzņēmējdarbību novadā, gan lauku labumu piedāvājumu. Prezentāciju sirsnīgi pa-
pildināja Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas dziedošie bērni.

Pēc novada prezentēšanas LPIA priekšsēdētājs Guntis Kalniņš teica, ka Apes novads
ir mazs, bet diženi turējās, kā arī informēja par asociācijas turpmāk darāmajiem darbiem.

Apes sanāksmes vadmotīvs bija “Mēru pakts nacionālajā un klimata politikā. Nā-
kotnes perspektīvas Latvijā”, par kuru runāt bija ieradušies daudzi attiecīgās jomas
pārstāvji:

Pilsētu mēru pakta projekta koordinatore Eudžēnija Mansuti, Rakveres pilsētas domes
deputāts Andress Jādla, Kauņas Reģionālās enerģijas aģentūras direktors Felikss Zine-
vičs un Lietuvas Publisko investīciju attīstības aģentūras pārstāvis Darjus Jakubausks,
Rīgas Enerģētikas aģentūras direktora p. i. Timurs Safiuļins, Jēkabpils pilsētas izpilddi-
rektors Guntars Gogulis, Limbažu novada domes izpilddirektors Agris Blumers,
VARAM Klimata pārmaiņu un adaptācijas politikas nodaļas vecākais eksperts Gustavs
Gudzuks, Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra Prognožu nodaļas vadītā-
ja Laura Krūmiņa.

Produktīvās dienas izskaņā viesi tika iepazīstināti ar Zigurda Safranoviča privātmuzeju
“Fazāni”, SIA “Very Berry” un jaunuzcelto Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
Apes posteni.

Apē viesojas Sōmerpalu pagasta pārstāvji
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

28.septembrī Apes novada pašvaldībā viesojās Igaunijas Republikas Sōmerpalu paš-
valdības pārstāvji. 

Igaunijas kolēģi tikās ar Apes novada domes priekšsēdētāju Jāni Libertu, lai iepazītos
ar realizēto administratīvi teritoriālo reformu un Apes novada veidošanās pieredzi. Tika
vērsta uzmanība gan uz teritoriālo sadalījumu līdz 2009.gadam, gan pēc 2009.gada, kā
arī par Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanām, deputātu un iedzīvotāju
skaitu novados. J.Liberts dalījās pieredzē arī par Apes novada pašvaldības budžeta vei-
došanas principiem, projektu realizēšanas iespējām, uzņēmējdarbības specifiku, izglītības
tīklu novadā, kā arī par ieguvumiem - esot mazam novadam.

Kopš 2013.gada Igaunijas pašvaldību vēlēšanām valstī ir daļēji īstenota administratīvā
reforma un, arī pēc vēlēšanām 2017.gada oktobrī, pašvaldības tiks apvienotas. Sōmerpalu
teritoriju apvienos kopā ar vēl 4 pārvaldēm, līdz ar to, priekšā ir smags darbs, lai visas
teritorijas spētu sadzīvot vienā pašvaldībā.

Atdzīvina Apes muižas parku
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programma 23. septembrī pulcēja 220 Igau-
nijas un Latvijas sadarbības entuziastus – uz kopīgu talku Apes muižas parkā un uz “Tour
de LatEst” sacensībām ar skrejriteņiem no Apes līdz Mežabrāļu saimniecībai Vastse-
Roosa. 

Apes muižas parks šajā saulainajā dienā tika atdzīvināts, atgūstot kaut daļu no savas
vēsturiski izsmalcinātās auras.  

Muižas parkā tika izveidota taka, tika nojaukti šķūnīši, kopts ābeļdārzs un atzaroti
krūmi, kā arī no sūnām tika tīrītas trepes un terases. Talkā iegūtie atkritumi, tika šķiroti

sadarbībā ar SIA ZAAO, bet noslēgumā parka teritorijā tika iestādīts Latvijas un Igau-
nijas 100-gades ozols.   

Liela atsaucība bija no bērniem, kuri pirmajā dienas pusē piedalījās lietu atkārtotu iz-
mantošanas darbnīcās, kuras vadīja Apes PII “Vāverīte” skolotājas. 

Savukārt dienas otrajā pusē ar skrejriteni bija iespēja doties pāri Igaunijas – Latvijas
robežai “Tour de LatEst”.  Šogad sacensības notika uz Apes – Mõnistes ceļa aptuveni
6km garā distancē.

Nonākot Igaunijas pusē, dalībnieki varēja piedalīties zaļās darbnīcās Meža brāļu sa-
imniecībā Vastse-Roosa ciemā, bet dienas noslēgumā turpat brīvdabas estrādē baudīt
igauņu mūzikas grupu “Wurffel”.

Sirsnīga pateicība visiem, kuri piedalījās gan šīs dienas sagatavošanas darbos, gan vi-
siem, kuri izbaudīja šo dienu, kas bija daļa no svinībām Igaunijas un Latvijas sadarbībai.
Fotogrāfijas no Estonia - Latvia Programme

Pārskats par Smiltenes novada Pašvaldības policijas (SNPP) darba rezultātiem Apes novadā 
Normunds Liepa,  Smiltenes novada Pašvaldības policijas priekšnieks                                              

Augustā un septembrī (no 2017.gada 1.augusta līdz 12.septembrim) SNPP darbinieki Apes novada teritorijā patrulēja 4 reidos:
25.augustā Apē tika uzraudzīta sabiedriskā kārtība pilsētas svētkos. Pasākuma vietā pārkāpumi netika konstatēti;
11., 31.augusta un 10.septembra reidos uzraudzīta sabiedriskā kārtība Apes novadā, bet pārkāpumi netika konstatēti un administratīvā pārkāpuma protokoli netika sa-

stādīti.



3

    

Nr.8/2017 septembris 

Projekta “Active age” aktivitātes
Daiga Bojāre, projektu vadītāja

Septembris ir bijis ļoti darbīgs mēnesis pro-
jektā “Active age”. Tā 14.-15.septembrī mācī-
bu braucienā Apes novadā viesojās mūsu pro-
jekta draugi no Setomaa un Engures novadiem.
Iepazīstot mūsu novadu, devāmies ciemos pie
vienmēr smaidīgās un labestīgās Gavaru ģime-
nes “Ceriņos”, kur ne tikai viesi tika cienāti ar gardum, gardu gulašzupu un pašceptiem
mājas kārumiem, bet arī iepazina saimniecību un tās darbību. Kā nākamo apciemojām
SIA “Very Berry” ražotni, kur engurieši un setu ļaudis atzinīgi novērtēja piedāvāto pro-
dukciju un steidza iepirkt kādu veselīgu našķi mājiniekiem. Kā beidzamo šajā dienā ap-
ciemojām Zigurda Safranoviča senlietu muzeju Fazānos, kur saimnieks kā vienmēr in-
teresanti un izsmeļoši stāstīja par savu kolekciju. Dienas aktivitātes noslēdzās ar kopīgu
semināru Apes, Setomaa un Engures projekta dalībniekiem, kura ietvaros viesus un pašu
mājas ļaudis priecēja Apes muzikālā kapela. 

15.oktobra rīts mūsu viesiem iesākās ar viesošanos “Krācēs” pie SIA “Grūbe Fish”
un sarunām par un ap forelēm. Kā nākamais sekoja “www.metaldarbi.lv”, kur uzzinājām
visu par metālapstrādi, bet grupas sievišķīgo pusi iepriecināja mājas saimnieces dārza
apskate.

Un tad jau nemanot bija pienācis laiks doties iekārtoties uz Tirgošanās lustēm Apes
tautas namā. Kopumā vairāk nekā 60 projekta dalībnieki no Igaunijas Setomaa teritorijas
pagastiem un Latvijas puses -  Apes un Engures novadiem prezentēja projekta laikā pa-
veikto, iemācīto, izveidoto. Ar interesantiem priekšnesumiem mūs priecēja viesi no Se-
tomaa, Virešu saieta nama senioru vokālais ansamblis un mūsu projekta ietvaros izvei-
dotā radošā apvienība “Lapsenes” ar izrādi “Ziņģe - Es vai Mēs!”. 

Turpinot par citām projekta aktivitātēm, līdz ar septembra iestāšanos projektā “Active
Age” esam uzsākuši angļu valodas nodarbības Apē ar uzsvaru uz apkalpojošajā un tū-
risma sfērā nepieciešamās sarunvalodas pamatu apgūšanu un praktizēšanu. Tā pat ir uz-
sāktas aušanas apmācības Trapenē, lai apgūtu aušanas pamatus. Arī datorkursi Gaujienā,

Trapenē, Vidagā un Apē ar tēmu “Informācijas tehnoloģijas prasmju iegūšana konkurēt-
spējas paaugstināšanai darba tirgū lietotājiem ar priekšzināšanām datora lietošanā” ir sā-
kušies. Drīzumā uzsāksim šūšanas un izšūšanas apmācības, kuras plānotas jau oktobrī
un norisināsies Trapenes sākumskolā un Virešu saieta namā, tādēļ aicinām interesentus,
kuri vēlas piedalīties, pieteikties apmācībām. Kā nākamais 28.oktobrī uzsāksies divu
dienu biznesa apmācību semināru cikls “Pelnīt naudu droši bez bailēm”. Lūdzam dalīb-
niekus šīm apmācībām pieteikties līdz 20.oktobrim. Projekta ietvaros vēl plānotas ap-
mācības filcēšanā un dārzkopībā, sekojiet līdzi informācijai!

Sīkāka informācija un pieteikšanās uz apmācībām, sazinoties ar Daigu Bojāri, tālrunis
28690844 vai rakstot uz e-pastu: daiga.bojare@ape.lv

Aktivitātes tiek realizētas Interreg V-A Centrālās Baltijas jūras reģiona pārrobežu sa-
darbības programmas 2014.-2020.gadam projekta Nr.CB468 „Vienlīdzīgas iespējas il-
gtermiņa bezdarbnieku senioru iekļaušanai darba tirgū lauku apvidos/ActiveAge” ie-
tvaros.

Gaujienas muižas parka nogāzes 
labiekārtošanas darbi noslēgušies
Liene Ābolklane, Teritorijas attīstības nodaļas vadītāja vietniece

Projekta ieviešanas gaitā tika nostiprinātas Anniņu terases, kas laika gaitā nogāzes
slīpuma un lietusūdeņu spiediena un izskalojumu rezultātā, bija zaudējušas funkcio-
nālo izturību un apdraudēja turpmāku teritorijas ekspluatāciju publisku pasākumu rī-
košanai. 

Gaujienas muižas ansamblis veidots teritorijā ar izteiktu reljefu, tāpēc ainaviski un
funkcionāli nozīmīgākās nogāzes nostiprinātas ar dolomīta akmeņiem un atbalsta sienām.
Dolomīta akmens mūra elementi un mazās arhitektūras formas ir būtiska Gaujienas parka
sastāvdaļa – arkas, kāpnes, mūrēti stabi dārza sētai un dažādi dekoratīvi elementi.

Izmantojot vietējo būvmateriālu – dolomīta akmeņus un pielietojot jaunu tehnoloģiju,
kraujot akmeņus metāla gabionos, ir izveidots stabils, noturīgs un mitruma caurlaidīgs
atbalsts katrai nogāzes terasei.

Gaujienas muižas ansamblis ir teritorija, kur apmeklētājs var ieraudzīt vēstures liecības
no viduslaikiem līdz mūsdienām. Gaujienas pilsdrupas un 19.gs muižas parks ar vairāk
kā 10 ēkām un daudziem parka arhitektūras elementiem veido ainaviski vienotu kom-
pleksu.

Gaujienas parka nogāzes labiekārtošanas darbi tika realizēti pateicoties biedrības
“Lauku partnerība Ziemeļgauja” un Lauku atbalsta dienesta atbalstītajam projektam Nr.
16-07-AL12-A019.2201-000002 „Gaujienas muižas parka nogāzes labiekārtošana”.

Projekts tika īstenots ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA)
Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam apakšpasākuma “Darbību īs-
tenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” finansiālu atbal-
stu, kas sastādīja 26 368.20 EUR.

Iespēja pieteikties pirmslaulību 
mācību programmai

Saskaņā ar Ģimenes valsts politikas pamatnostādnēm 2011. - 2017. gadam, ir izstrā-
dāta Pirmslaulību mācību programmas personām, kuras vēlas reģistrēt laulību dzimtsa-
rakstu nodaļā (turpmāk – apmācības programma), kuras mērķis ir veicināt ģimeņu stip-
rināšanu, stabilitāti, labklājību un sekmēt dzimstību, kā arī stiprināt laulības institūtu un
tās vērtības sabiedrībā,

Apmācības programma sastāv no četriem moduļiem – katrs 6 akadēmiskās stundas:
1. modulis – Finanšu pratība – sniedz iespēju apgūt zināšanas un pilnveidot izpratni

par naudas gudru pārvaldību: plānot, krāt, aizņemties, lai palīdzētu sasniegt ģimenes nā-
kotnes mērķus.

2. modulis – Laulības tiesiskie aspekti – sniedz iespēju apgūt zināšanas un pilnveidot
izpratni par laulības tiesiskajiem aspektiem.

3. modulis – Laulības psiholoģiskie un ētiskie aspekti. Laulāto un ģimenes attiecību
veidošana – sniedz iespēju apgūt zināšanas un pilnveidot izpratni par emocionāli vese-
līgām, pilnvērtīgām, harmoniskām, uz savstarpējo cieņu balstītām attiecībām ģimenē.

4. modulis – Vecāku pienākumi un atbildība – sniedz iespēju apgūt zināšanas un piln-
veidot izpratni par bērna attīstību, vecumposmus raksturojošām iezīmēm un vecāku lomu
bērna attīstības veicināšanā.

Moduļa satura izklāsts tiek īstenots profesionāla lektora vadībā, kā pamata metodi iz-
mantojot abpusējas diskusijas par konkrētu tēmu, viedokļu apmaiņu, situāciju analīzi,
pieredzes stāstus, praktiskus uzdevumus un refleksijas, respektējot katra pāra individuālo
dzīves pieredzi un izpratni. 

2017. gadā apmācības programma tiek īstenota kā pilotprojekts, šādu iespēju piedā-
vājot 50 pāriem. Ņemot vērā, ka minētais pasākums nav plānots kā masu pasākums, bet
gan ar individuālu pieeju noteiktam cilvēku skaitam vienā reizē, dalībnieku skaits vienā
grupā būs 5 līdz 10 pāri. Apmācības notiks vienu vai divas reizes gadā (atkarībā no no-
komplektētās grupas lieluma) dažādās norises vietās Vidzemē, Latgalē, Zemgalē, Kur-
zemē, kā arī Rīgā. 

Apmācības personām, kuras vēlas noslēgt laulību, ir bezmaksas un brīvprātīgas.
Plānots, ka apmācības būs pieejamas līdz pat š.g. 30. novembrim.

Pieteikties apmācībām var jebkurā dzimtsarakstu nodaļā vai Tieslietu ministrijas
Dzimtsarakstu departamentā. 

Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu departamenta kontaktinformācija: 67216032,
67830681, 67226222.  E-pasts dzimts.dep@tm.gov.lv.

PIEKTDIEN, 13.oktobrī  Apes tautas namā no plkst.16.00 līdz 17.00
Ārsts-gastroenterologs Dr. HOSAMS ABU MERI

ar publisko lekciju – sarunu MĒS ESAM TAS, KO MĒS ĒDAM

Sarunas laikā Dr. Hosams Abu Meri stāstīs par veselīgu dzīvesveidu un ēšanas para-
dumiem. Kā ēdiens ietekmē mūsu veselību un kā dzīvot saskaņā un harmonijā ar savu
ķermeni īpaši šobrīd, kad tuvojas rudens. Pēc lekcijas Jūsu jautājumi God. Dr. Hosamam
Abu Meri par veselību, dzīvi un politiku. 

Dr. Hosams Abu Meri ir Libānas arābu izcelsmes Latvijas ārsts un politiķis. Uz dzīvi
Latvijā pārcēlies 1993.gadā, lai studētu medicīnu. Nodibinājis Arābu kultūras centru un
Latvijas Libānas kultūras biedrību. Strādājis dažādās medicīnas iestādēs, kopš
2006.gada strādā SIA “Veselības centrs 4” par gastroenterologu, endoskopistu.

Lekciju bez maksas Dr. Hosams Abu Meri dod kā savu ieguldījumu cilvēku veselībai. 
Esiet mīļi gaidīti!

Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/057“Pasākumi vietējās sabiedrības
veselības veicināšanai un slimību profilaksei Apes novadā” ietvaros 



4

    

Nr.8/2017 septembris 

24.augustā notika kārtējā 
Apes novada domes sēde

Par biedrības “Latvijas Kalnu Riteņbraukšanas Attīstības Centrs”
iesniegumu

Pamatojoties uz biedrības “Latvijas Kalnu Riteņbraukšanas Attīstības Centrs”
18.08.2017.  iesniegumu, Dome pieņēma lēmumu saskaņot Vivus.lv MTB maratona –
Vaidavas Kausa kalnu divriteņu maratonā norises vietu Apes novada un Apes pilsētas
teritorijā 2017.gada 9.septembrī. Atbalstīt pasākuma norisi, sniedzot palīdzību iedzīvotāju
un vietējo uzņēmumu informēšanā. Atbalstīt pasākumu finansiāli EUR100,00 apmērā. 

Par Apes novada pašvaldībai piekritīgiem rezerves zemes fondā ie-
skaitītiem zemes gabaliem un īpašuma tiesību atjaunošanai neizman-
totiem zemes gabaliem

Pamatojoties uz Ministru kabineta 29.03.2016 noteikumiem Nr.190 ”Kārtība, kādā pie-
ņem lēmumu par rezerves zemes fondā ieskaitīto zemes gabalu un īpašuma tiesību atjau-
nošanai neizmantoto zemes gabalu piederību vai piekritību”, Dome pieņēma lēmumu no-
teikt, ka Apes novada pašvaldībai tās funkciju veikšanai ir piekritīgi rezerves zemes fondā
ieskaitītie zemes gabali un īpašuma tiesību atjaunošanai neizmantotie zemes gabali.

Par pašvaldībai piekrītošas  zemes vienības sagatavošanu atsavināšanai

Izskatot vienas personas iesniegumu par Apes novada pašvaldībai piekrītošu zemes
vienības ar kadastra apzīmējumu 36900020096, “Strautiņi” Virešu pagastā, Apes novadā
atsavināšanu, Dome pieņēma lēmumu sagatavot atsavināšanai Apes novada pašvaldībai
piekrītošu zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 36900020096, “Strautiņi” Virešu pa-
gastā, Apes novadā. Slēgt vienošanos ar atsavināšanas pieteicēju par avansa maksājuma
EUR 500,00 iemaksu Apes novada domes kontā, kas izmantojama mērnieku un  vērtētāju
pakalpojumu daļējai apmaksai. Uzdot Pašvaldības īpašuma atsavināšanas komisijai pēc
īpašuma reģistrācijas zemesgrāmatā viena mēneša laikā sagatavot atsavināšanas notei-
kumus un iesniegt to novada domei apstiprināšanai. 

Par Apes novada domes Vēlēšanu komisijas ievēlēšanu

Pamatojoties uz  “Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirk -
ņu komisiju likuma” 1.panta pirmo daļu, 5.pantu, 6.panta pirmo daļu, 10.pantu, Dome
pieņēma lēmumu ievēlēt Apes novada Vēlēšanu komisiju šādā sastāvā: Gundars PIHLIS;
Selga KAULIŅA; Līga VABULNIECE; Ilze ĒRMANE; Baiba VADONE; Jānis
KRANĀTS; Laura POPE.

Par papildus finansējuma piešķiršanu  projekta realizācijai

Ievērojot Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 2020.gadam pasākuma “At-
balsts LEADER vietējai attīstībai (sabiedrības virzīta vietējā attīstība)” apakšpasākuma
“Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju”, stratē-
ģiskais mērķis Nr.1 Uz vietējām vērtībām balstīta kultūra, sports un cits brīvais laiks,
Rīcība 1.2. Tautas sporta un nozīmīgu sporta tradīciju attīstīšana, vadlīnijas un noteiku-
mus, Apes novada domes 2016.gada 9.novembra lēmumu Nr.181 “Par dalību Latvijas
Lauku attīstības programmas 2014. – 2020.gadam pasākuma “Atbalsts LEADER vietējai
attīstībai (sabiedrības virzīta vietējā attīstība)” apakšpasākuma 19.2. „Darbības īstenošana
saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” izsludinātajā projektu kon-
kursā (projekts „Hokeja laukuma bortu un apgaismojuma izveide Trapenē”) (ārkārtas
sēdes protokols Nr.17, 4.p.), balstoties uz  Apes novada domes projekta Nr. 16-07-AL26-
A019.2202-000001 “Hokeja laukuma bortu un apgaismojuma izveide Trapenē” identi-
fikācijas Nr. Apes ND 2017/18 ELFLA iepirkuma rezultātiem, Dome pieņēma lēmumu
piešķirt papildus finansējumu Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku
attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020.gadam  apakšpa-
sākuma 19.2. „Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stra-
tēģiju”  aktivitātes 19.2.2. „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas”projekta Nr. 16-07-
AL26-A019.2202-000001 “Hokeja laukuma bortu un apgaismojuma izveide Trapenē”
realizācijai EUR 5522.59 apmērā. 

Par Apes novada domes priekšsēdētāja 09.08.2017. rīkojuma ap-
stiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt domes priekšsēdētāja Jāņa LIBERTA  09.08.2017.
rīkojumu “Par  izmaiņām Komisijas sastāvā Aģentūras “Komunālā saimniecība“ direk-
tora pretendentu atlasei”.

Par Pagaidu kārtības apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt “Pagaidu kārtību, kādā tiek saskaņota un organi-
zēta tirdzniecība publiskās vietās Apes novada teritorijā”. Pagaidu kārtība nosaka tirdz -
niecības veidus, kas saskaņojami ar Apes novada pašvaldību, tirdzniecības organizēšanas
kārtību, tirdzniecības atļaujas izsniegšanas kārtību, tirdzniecības nodevu nomaksas kār-
tību līdz brīdim, kad tiek izdoti atbilstoši saistošie noteikumi. Šobrīd tiek gatavots lē-
muma projekts saistošiem noteikumiem “Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta
tirdzniecība publiskās vietās Apes novada teritorijā”. 

Par tirgus organizēšanu Apes pilsētā

Dome pieņēma lēmumu Apes pilsētas svētku ietvaros 2017.gada 26.augustā rīkot ga-
datirgu - “Amatnieku tirgus”, Rūpniecības iela, Ganību iela, Apē un 2017. gada 24. sep-
tembrī rīkot “Pierobežas rudens gadatirgu”, nosakot, ka Tirgus norises vieta - Apes pil-
sētas estrāde un Avotu iela, Apē.

Par nekustamā īpašuma „Pasta iela 17A” izsoles noteikumu apstip-
rināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt  atsavināmā nekustamā īpašuma „Pasta iela 17A”,
īpašuma kadastra Nr. 3605 003 0745,  adrese - Pasta iela 17A, Ape, Apes novads, LV-
4337, turpmāk Objekts, nosacīto cenu jeb izsoles sākumcenu EUR 1 300,00 bez PVN.
Noteikt atsavināšanas veidu: pārdošana mutiskā izsolē (ar augšupejošu soli). Apstiprināt
atsavināmā Objekta izsoles noteikumus. 

Pieteikumi iesniedzami līdz 2017.gada 12.oktobra plkst. 14.30 Stacijas ielā 2, Apē,
Apes nov. LV-4337. Nodrošinājumam un dalības maksai EUR 20,00 par īpašumu jābūt
iemaksātai pārdevēja norādītā kontā līdz 2017.gada 12.oktoba plkst.14.30. Maksājuma
rekvizīti: saņēmējs –Apes novada dome, banka- AS Swedbank, kods: HABALV22, konta
Nr. LV28 HABA 0551 0258 33523. Veicot iemaksu, norādīt īpašumu un iemaksas veidu.
Visa pirkuma maksa jāsamaksā viena mēneša laikā no dienas, kad izsniegta izziņa par
maksājumiem par izsolē iegūto īpašumu. 

Izsoles vieta – Stacijas iela 2, Ape, Apes novads.
Ar atsavināmo īpašumu var iepazīties Apes novada pašvaldībā, iepriekš sazinoties pa

tālruni 26521637 vai pa e-pastu jurijs.ronimoiss@ape.lv
Ar izsoles noteikumiem iespējams iepazīties www.apesnovads.lv

Par nosacītās cenas apstiprināšanu atsavināmai zemes vienībai 

Izvērtējot Apes novada domes rīcība esošo informāciju un SIA „VCG ekspertu grupa”
vienotais reģistrācijas Nr. 40003554692, 2017.gada 16.augusta ziņojumu “Par zemes
vienības ar kadastra apzīmējumu 3648 004 0161, kas ir daļa no nekustamā īpašuma Apes
novadā, Gaujienas pagastā, “Sīļi 1”, novērtēšanu”, Dome pieņēma lēmumu nodot atsa-
vināšanai pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu -  zemes vienību ar kadastra apzī-
mējumu 3648 004 0161 ar platību 1,18 ha, kas ir daļa no nekustamā īpašuma “Sīļi 1”,
Apes novadā, Gaujienas pagastā, nosakot nekustama īpašuma atsavināšanas veidu: pār-
došana par brīvu cenu. Apstiprināt nekustamā īpašuma  - zemes vienības ar kadastra ap-
zīmējumu 3648 004 0161 ar platību 1,18 ha, kas ir daļa no nekustamā īpašuma “Sīļi 1”,
Apes novadā, Gaujienas pagastā, pārdošanas brīvo cenu, kas ir vienāda ar nosacīto cenu
– EUR 2000,00. Noteikt, ka maksāšanas līdzekļi ir 100%  euro. Pēc nosacītās cenas ap-
stiprināšanas personai, kurai ir  īpašuma pirmpirkuma tiesības –nosūtīt atsavināšanas pa-
ziņojumu.

Par  pilnvarojumu Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas direktorei
I.Zariņai

Pamatojoties uz Valsts izglītības attīstības aģentūras Eiropas Savienības izglītības
programmu departamenta 04.08.2017. vēstuli Nr.8-11.1/4882 “Par ES Erasmus+
programmas starpskolu stratēģisko partnerību (KA219) projektu pieteikumu kon-
kursa rezultātiem”, Dome pieņēma lēmumu pilnvarot Ojāra Vācieša Gaujienas pa-
matskolas direktori Ievu Zariņu, parakstīt visus līgumus  Apes novada domes Ojāra
Vācieša Gaujienas pamatskolas vārdā, kuri saistīti ar ES Erasmus+ programmas
2.pamatdarbības  starpskolu stratēģisko partnerību  projekta Nr.2017-1-NL01-
KA219-035171_7 “We are living together and we need eachother. Social Emotional
Learning” realizāciju.

Par Gaujienas  internātpamatskolas sniegto maksas pakalpojumu
izcenojumu apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Gaujienas internātpamatskolas sniegto maksas
pakalpojumu izcenojumus, lēmums stājas spēkā ar 01.09.2017.

Par ēdināšanas pakalpojuma  maksas apstiprināšanu  Apes novada
izglītības iestādēs

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt  ēdināšanas pakalpojuma maksas Apes novada iz-
glītības iestādēs, lēmums stājas spēkā ar 01.09.2017.

Par grozījumiem 2017.gada 26.janvāra Apes novada domes lēmu-
mā Nr.13  “Par izglītības procesa nodrošināšanu”

Atkārtoti izskatot jautājumu par izglītības procesa nodrošināšanu, lai realizētu tā
nepārtrauktību Apes novada pašvaldības izglītības iestādēs, Dome pieņēma lēmumu
veikt izmaiņas 2017.gada 26.janvāra Apes novada domes lēmumā Nr.13  “Par izglī-
tības procesa nodrošināšanu” (prot. Nr. 1, 12.p.)  izsakot  lēmuma 6.punktu šādā re-
dakcijā:

“6. Lēmums stājas spēkā likumā noteiktajā kārtībā un ir attiecināms uz 2016./2017.
mācību gada 2.pusgadu - laika periodu no 01.01.2017. līdz 31.08.2017. un  2017./2018.
mācību gada 1.pusgadu - laika periodu no 01.09.2017. līdz 31.12.2017.  “ 

Par kārtību, kādā Apes novada pašvaldība sedz transporta izdevu-
mus pašvaldības izglītības iestāžu izglītojamajiem

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes noteikumus “Par kārtību,
kādā Apes novada pašvaldība sedz transporta izdevumus pašvaldības izglītības iestāžu
izglītojamajiem. Noteikumi stājas spēkā ar 01.09.2017.

Domē pieņemto lēmumu apskats

 
 
Nr.p.k. 

pašuma nosaukums, atrašan s 

vieta, ss raksturojums 

Nosac t  

cena 

Nodrošin jums Izsoles laiks 

1. Nekustamais pašums “Pasta iela 
17A”, kas sast v no zemes 
gabala ar kadastra apz m jumu 
3605 0030 745  ar plat bu 1,18 
ha,  kas atrodas Pasta iela 17A, 
Ape, Apes novad , LV-4337 

EUR       
1 300,00  

bez PVN 

EUR 130 12.10.2017. plkst. 
15.00, Stacijas iel  2, 
Ap , pašvald bas kas 
s žu z l  1.st v  



5

    

Nr.8/2017 septembris 

Par materiāla atbalsta sniegšanu  izglītojamajiem no Apes novada
daudzbērnu  ģimenēm

Dome pieņēma lēmumu atbrīvot no maksas par izglītības ieguvi Apes novada daudz-
bērnu ģimenes, kuru bērni 2017./2018. mācību gadā apgūst vispārējo izglītību Apes no-
vada izglītības iestādēs un apmeklē profesionālās ievirzes izglītības iestādes. Vecākiem,
lai saņemtu atvieglojumus griezties ar iesniegumu Apes pašvaldībā, līdz katra mēneša
20.datumam.

Par materiālo palīdzību skolas gaitas uzsākot Apes novada vispā-
rējās izglītības iestādēs izglītojamo  ģimenēm

Dome pieņēma lēmumu piešķirt vienreizēju materiālo palīdzību katram bērnam, kurš
2017.gada 1.septembrī uzsāk mācības Apes novada vispārizglītojošo skolu 1.klasēs  -
EUR 25,00 apmērā.

Par materiāla atbalsta par ēdināšanas pakalpojumiem sniegšanu
Apes novada vispārējās izglītības iestādēs izglītojamo  ģimenēm

Dome pieņēma lēmumu 2017.gada septembrī apmaksāt pusdienu ēdināšanas izdevu-
mus visiem  Apes novada vispārējās izglītības iestādēs izglītojamajiem  sākot no 5 (piecu)
gadu vecuma.

Par grozījumiem Apes novada domes 22.12.2016. lēmumā Nr.207 

Dome pieņēma lēmumu veikt grozījumus Apes novada domes 22.12.2016. lēmuma
Nr.207 (sēdes protokols Nr. 20, 7.p) “Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un
darbinieku amatu kataloga, mēnešalgu apstiprināšanu” 2.pielikuma “Apes novada domes,
administrācijas un iestāžu darbinieku amatu un mēnešalgas saraksts Apē”, sadaļā “2.1.
Apes novada domes administrācija” amatu “Kultūras darba organizators novadā” izsakot
jaunā redakcijā.

Pamatojoties uz Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas direktores Ievas Zariņas
26.07.2017. iesniegumu Nr.8/1-11/2,  Dome pieņēma lēmumu veikt grozījumus Apes
novada domes 22.12.2016. lēmumā Nr.207 (sēdes protokols Nr. 20, 7.p) “Apes novada
pašvaldības iestāžu amatpersonu un darbinieku amatu kataloga, mēnešalgu apstiprinā-
šanu”, pievienojot amatu “Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas pirmsskolas grupas sko-
lotāja palīgs”.

Par Trapenes sākumskolas nolikuma apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Trapenes sākumskolas nolikumu. Lēmums stājas
spēkā ar 2017.gada 1.septembri. Skola īsteno sekojošas licencētas izglītības programmas:
pamatizglītības pirmā posma (1.-6.klase) izglītības programmu – kods 11011111; Vis-
pārējās pirmsskolas izglītības programmu – kods 01011111. Ar nolikumu iespējams ie-
pazīties www.apesnovads.lv

Par Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas nolikuma apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas nolikumu. Lē-
mums stājas spēkā ar 2017.gada 1.septembri. Izglītības programmu realizēšanas vietas
adreses:  Pasta iela 26, Ape, Apes novads, LV-4337;  “Sikšņu skola” Vidaga, Virešu pa-
gasts, Apes novads, LV-4337;  “Gaismas” Vidaga, Virešu pagasts, Apes novads, LV –
4337.                  Iestāde īsteno šādas licencētas izglītības programmas: vispārējās pirmsskolas iz-
glītības programma 01011111; pamatizglītības programma 21011111; pamatizglītības
matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziena programma 21013111; vispārējās vidējās
izglītības vispārizglītojošā virziena programma 31011011; speciālās pamatizglītības pro-
gramma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem 210 15611; speciālās pamatizglītī-
bas programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem 21015811. Ar noli-
kumu iespējams iepazīties www.apesnovads.lv

Ārkārtas sēdes septembrī
14.septembrī dome pieņēma lēmumu ievēlēt deputāti Dinu Meisteri par Apes novada

domes priekšsēdētāja vietnieku.
18.septembrī deputāti pieņēma lēmumu lūgt Latvijas Republikas Ministru Kabinetu

izsludināt ārkārtas situāciju saistībā ar lielo nokrišņu daudzumu Apes novada pašvaldības
administratīvajā teritorijā.

28.septembrī notika kārtējā domes sēde
Par Apes novada domes  saistošo noteikumu Nr.5 /2017 apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes 28.09.2017. saistošos notei-
kumus Nr. 5/2017 „Par grozījumiem Apes novada domes 06.02.2017.  saistošajos  no-
teikumos  Nr. 1/2017  „Par Apes novada pašvaldības  budžetu 2017.gadam”” .

Apes novada domes  saistošie noteikumi Nr.5/2017                                  
“Par grozījumiem Apes novada domes 06.02.2017.  saistošajos  noteikumos  Nr. 1/2017

„Par Apes novada pašvaldības  budžetu 2017.gadam””

apstiprināti ar Apes novada domes 28.09.2017. lēmumu Nr.153 (prot.Nr.17.,1 p.)
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”

14.panta otrās daļas 2.punktu, 
21.panta pirmās daļas 2.punktu un 

46.panta pirmo daļu, 
likuma „Par pašvaldību budžetiem” 16. un 17.pantu

Izdarīt šādus grozījumus  Apes novada domes 06.02.2017.  saistošajos  noteikumos
Nr. 1/2017

„Par Apes novada pašvaldības  budžetu 2017.gadam””: 

Pamatbudžets
1.Izteikt nodaļas  “Pamatbudžets”  1.punkta 1.1. 1.2.apakšpunktu šādā redakcijā: 
“ 1.Apstiprināt Apes  novada pašvaldības domes pamatbudžetu 2017.gadam: 
1.1. kārtēja gada ieņēmumos            EUR 4 745 611 1.2. izdevumos atbilstoši val-

dības funkcijām un  ekonomiskajām kategorijām EUR 5 201 601  3. Apstiprināt lī-
dzekļu atlikumu uz 2017.gada beigām      EUR 131 699  3 .Izteikt 2.pielikumu jaunā
redakcijā.

4 .Izteikt 3.pielikumu jaunā redakcijā.
5 .Izteikt 5.pielikumu jaunā redakcijā.
Pielikumā- 1.,2..3, ,5.pielikums.

Domes priekšsēdētājs  Jānis LIBERTS  

Par dalību Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas
projektu ideju konkursā

Pamatojoties uz Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas izsludināto pro-
jektu ideju konkursu, programmas nosacījumiem un saskaņā ar Apes novada attīstības
programmas 2014.-2020.gadam noteikto vidēja termiņa prioritāšu rīcības virzieniem
RV8 Uzņēmējdarbības attīstības veicināšana, R 3.86. Uzņēmējdarbības attīstība visā
Apes novada teritorijā, R 3.89. Ilgtspējīga vietējo dabas resursu un kultūras mantojuma
izmantošana uzņēmējdarbības attīstībā (II kārta), Dome pieņēma lēmumu piedalīties Lat-
vijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas projektu ideju priekšatlasē partnerībā
ar Valkas, Baltinavas, Ciblas, Kārsavas, Zilupes pašvaldībām (Latvija), Pleskavas, Pe-
čoru, Porhovskas, Pitalovas rajona administrācijām (Krievija), Eiroreģionu “Pleskava,
Livonija” (Latvija), Attīstības un garantijas fondu (Krievija) kā partneriem.  Noteikt Apes
novada projekta daļas indikatīvās izmaksas EUR 16 222.22, nosakot pašvaldības mak-
sājumu daļu 10 procentu apmērā.

Par dalību Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas
projektu ideju konkursā 

Pamatojoties uz Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas izsludināto pro-
jektu ideju konkursu, programmas nosacījumiem un saskaņā ar Apes novada attīstības
programmas 2014.-2020.gadam noteikto vidēja termiņa prioritāšu rīcības virzieniem
RV7 Dabas un kultūrvēsturisko resursu infrastruktūra, R 2.76. “Ilgtspējīga dabas resursu
apsaimniekošana”, un RV2 “Kultūra” un RV12 “Tūrisma veicināšana”, Dome pieņēma
lēmumu piedalīties Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas projektu ideju
priekšatlasē partnerībā ar Izborskas muzeju-rezervātu (Krievija) un Lavra pašvaldību
(Krievija), kā partneriem. Noteikt Apes novada projekta daļas indikatīvās izmaksas EUR
400 000.00, nosakot pašvaldības maksājumu daļu 10 procentu apmērā,

Par Apes novada izglītības iestāžu vadītāju mēneša darba algas lik-
mju noteikšanu

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2016.gada 5.jūlija noteikumiem Nr. 445 “Pedagogu
darba samaksas noteikumi”, Dome pieņēma lēmumu noteikt Apes novada pašvaldības
izglītības iestāžu vadītājiem mēneša darba algas likmes laika periodam no 2017.gada
1.septembra līdz 2018.gada 31.augustam.

Par izdevumu noteikšanu uz vienu audzēkni pašvaldību savstarpē-
jiem norēķiniem  

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt izdevumu tāmi pašvaldību savstarpējiem norēķi-
niem pēc naudas plūsmas par viena audzēkņa izmaksām Apes novada izglītības iestādēs
no 2017.gada 1.septembra.

Par Apes novada pašvaldības izpilddirektora 26.09.2017. rīkojuma
Nr. 133 apstiprināšanu

Ievērojot Administratīvā procesa likuma 6.pantā noteikto vienlīdzības principu, kas
nosaka, ka pastāvot vienādiem faktiskajiem un tiesiskajiem lietas apstākļiem, iestāde
pieņem vienādus lēmumus un  iespējamo izpildirektora  26.09.2017. rīkojuma  Nr. 133
”Par pagaidu kārtību par kavējuma naudas aprēķināšanu par kavētiem komunālo pa-
kalpojumu apmaksas termiņiem” ietekmi uz pašvaldības budžetu, Dome pieņēma lē-
mumu apstiprināt Apes novada pašvaldības izpilddirektora 26.09.2017. rīkojumu
Nr.133 ”Par pagaidu kārtību par kavējuma naudas aprēķināšanu par kavētiem komu-
nālo pakalpojumu apmaksas termiņiem”. Rīkojumā tiek uzdots Finanšu un grāmatve-
dības nodaļai nepiemērot kavējuma naudas aprēķināšanu par kavētiem komunālo pa-
kalpojumu apmaksas termiņiem laika periodā no 2017.gada 1.septembra līdz
2017.gada 31.decembrim.

Par Trapenes pagasta pārvaldes vienreizējo sniegto maksas pakal-
pojumu izcenojumu apstiprināšanu

Pamatojoties uz  NBS Sauszemes spēku Kājnieku brigādes komandiera, pulkveža
I.A.Lejiņa 13.09.2017. iesniegumu par atbalstu mācību “Sudraba Bulta 2017” orga-
nizēšanā, lai NBS veiktu savlaicīgu finansējuma plānošanu un noslēgtu līgumu par
infrastruktūras (sporta zāles un tās pieguļošas teritorijas elektrības un ūdens) izman-
tošanu, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt vienreizēju maksas pakalpojumu – sporta
zāles “Vēji” telpu noma (ar koplietošanas telpām) mācību “Sudraba Bulta 2017” or-
ganizēšanai – EUR 49.73 dienā. Izcenojumi spēkā no 23.10.2017.līdz 27.10.2017.
(ieskaitot). 

Par īpašuma tiesību atjaunošanu uz zemi Rīgas ielā 10, Apē
Izskatot personas 24.08.2017. iesniegumu par īpašuma tiesību atjaunošanu uz zemi

Rīgas ielā 10, Apē, pamatojoties uz likuma “Par zemes reformu Latvijas Republikas pil-
sētās” 12.panta pirmo daļu, Civillikuma Otrās daļas (Mantošanas tiesības) 404. panta 1)
apakšpunktu, likuma Par zemes reformas pabeigšanu pilsētās” 5. panta trešo daļu, Dome
pieņēma lēmumu atjaunot personai īpašuma tiesības uz zemi Rīgas ielā 10, Apē, 4131
m2 platībā atbilstoši zemes robežu plānam mērogā 1:500. Īpašuma tiesības uz zemi stājas
spēkā tikai tad, ja tās tiek reģistrētas zemesgrāmatā.



6

    

Nr.8/2017 septembris 

Par materiāla atbalsta sniegšanu ēdināšanas pakalpojumiem  Apes
novada vispārējās izglītības iestādēs izglītojamo  ģimenēm

Dome pieņēma lēmumu daļēji segt pusdienu ēdināšanas izdevumus Apes novada
vispārējās izglītības iestādēs izglītojamajiem  no 5 (piecu) gadu vecuma laika periodā
no 2017.gada 1.oktobra līdz 2017.gada 30.decembrim piešķirot : 

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola - EUR 1.25 katram izglītojamajam dienā;
Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas pirmsskolas grupa – EUR 0,30 katram izglīto-

jamajam dienā un katram audzēknim EUR 0.28 par katru ēdienreizi;
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola – EUR 0.30 katram izglītojamajam dienā;
Trapenes sākumskola – EUR 0.30 katram izglītojamajam dienā;
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas izglītības programmu realizācijas vieta Vidagā –

EUR 0.30 katram izglītojamajam dienā;
Pirmsskolas izglītības iestāde “Vāverīte” –EUR 0.30 katram izglītojamajam dienā.

Par atļauju  Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas direktorei  Dinai Meis-
terei savienot amatus

Apes novada pašvaldībā 2017.gada 20.septembrī saņemts Dāvja Ozoliņa Apes vidus-
skolas direktores  Dinas Meisteres iesniegums ar lūgumu atļaut savienot amatus. Dome
pieņēma lēmumu atļaut Dinai Meisterei savienot Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas direk-
tora amatu  ar Apes  novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieka amatu  un saim -
niecisko darbību pasniedzēja darbu pedagoģijā un konsultēšanu lopkopības jautājumos,
kā arī   biedrības ““Ozolzīle” Apes izglītības atbalstam” valdes locekļa amatu.

Par Trapenes  sākumskolas direktora pienākumu izpildītāja iecel-
šanu

2017.gada 31.augustā saņemts Trapenes pamatskolas direktora Aivara Maltavnieka
iesniegums par darba tiesisko attiecību izbeigšanu ar Apes novada domi. Lai nodrošinātu
reorganizētās Trapenes pamatskolas, no 2017.gada 1.septembra – Trapenes sākumskolas
– darbību, 2017.gada 8.septembrī ar domes priekšsēdētāja rīkojumu par Trapenes sā-
kumskolas direktora pienākumu izpildītāju darbā iecelta Una Reķe.

Dome pieņēma lēmumu uzdot Unai REĶEI pildīt Trapenes sākumskolas direktora
pienākuma izpildītāja amatu no 2017.gada 30.septembra, slēdzot darba līgumu. 

Par Apes novada pašvaldības aģentūras “Komunālā saimniecība”
direktora iecelšanu 

Saskaņā ar Apes novada domes 23.03.2017. lēmumu Nr.41 “Apes novada pašval-
dības domes saistošie noteikumi Nr.3/2017 “Apes novada pašvaldības aģentūras “Ko-
munālā saimniecība” nolikums” 14.p, Apes novada pašvaldības aģentūras “Komunālā
saimniecība” direktora pretendentu atlases komisijas 21.09.2017. sēdes protokolu Nr.3,
Dome pieņēma lēmumu iecelt par Apes novada pašvaldības aģentūras “Komunālās
saim niecība” direktoru Gundaru PIHLI ar 2017.gada 2.oktobri, nosakot pārbaudes
laiku 3 mēneši.

Par grozījumiem Apes novada domes 24.08.2017. lēmumā Nr. 124 

Pamatojoties uz 13.09.2017. Valsts zemes dienesta Vidzemes reģionālās nodaļas vēs-
tuli “Par kadastra datu aktualizācijai iesniegto 2017.gada 24.augusta lēmumu Nr.124”,
Dome pieņēma lēmumu papildināt lēmuma tiesisko pamatojumu ar Ministru kabineta
29.03.2016 noteikumu Nr.190 ”Kārtība, kādā pieņem lēmumu par rezerves zemes fondā
ieskaitīto zemes gabalu un īpašuma tiesību atjaunošanai neizmantoto zemes gabalu pie-
derību vai piekritību” 7.2.punktu.

Par Apes novada domes Vēlēšanu komisijas locekļa kandidāta ie-
vēlēšanu

Pamatojoties uz  Apes novada domes 24.08.2017. lēmuma Nr.126 (prot.nr.14,3.p.)
“Par Apes novada vēlēšanu komisijas ievēlēšanu” 2.punktu, Dome pieņēma lēmumu ie-
vēlēt Apes novada Vēlēšanu komisijas locekļa kandidātu: Mariku ČERŅAVSKU.

Par  valsts budžeta mērķdotācijas sadali 2017.gada septembrim -
decembrim

Pamatojoties uz likuma “Par valsts budžetu 2017.gadam” 6.,7.,8.un 9.pielikumu, Mi-
nistru kabineta 2001.gada 28.augusta noteikumiem Nr. 382 “Interešu izglītības program-
mu finansēšanas kārtība”, Ministru kabineta 2016.gada 5.jūlija noteikumiem Nr.445 “Pe-
dagogu darba samaksas noteikumi”, Ministru kabineta 2016.gada 5.jūlija noteikumiem
Nr.447 “Par valsts budžeta mērķdotāciju pedagogu darba samaksai pašvaldību vispārējās
izglītības iestādēs un valsts augstskolu vispārējās vidējās izglītības iestādēs”, Ministru
kabineta 2016.gada 15.jūlija noteikumiem Nr.477 “Speciālās izglītības iestāžu, internāt-
skolu un vispārējās izglītības iestāžu speciālās izglītības klašu (grupu) finansēšanas kār-
tība”, saskaņā ar Apes novada domes 2016.gada 25.augusta lēmumu Nr. 134 (prot.Nr.14,
16.p.) „Kārtība, kādā tiek sadalītas mērķdotācijas Apes novada izglītības iestādēm bērnu
no piecu gadu vecuma izglītošanā nodarbināto pirmsskolas izglītības pedagogu darba
samaksai un vispārējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai”, Dome pieņēma lē-
mumu:   

1. Sadalīt mērķdotāciju pašvaldību izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai un
valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām EUR 142 420, tajā skaitā piemak-
sām pedagogiem, kuri ieguvuši 3.kvalitātes pakāpi EUR 2144, 4.kvalitātes pakāpi – EUR
2460, Apes novada izglītības iestādēm  2017.gada septembrim – decembrim sekojoši:

2.  Sadalīt mērķdotāciju interešu izglītības programmu pedagogu daļējai darba sa-
maksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām EUR 8 360, tajā skaitā
piemaksām pedagogiem, kuri ieguvuši 3.kvalitātes pakāpi – EUR 296, 4.kvalitātes pakāpi
– EUR 92, sekojoši:

3.Sadalīt mērķdotāciju pašvaldības izglītības iestādēs bērnu no piecu gadu vecuma
izglītošanā nodarbināto pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas ob-
ligātajām iemaksām EUR 24 628, tajā skaitā piemaksa pedagogiem, kuri ieguvuši kva-
litātes pakāpi EUR 88, sekojoši:

4.Pārskaitīt mērķdotāciju Gaujienas internātpamatskolai pedagogu darba samaksai
un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām EUR 126160, tajā skaitā pie-
maksām pedagogiem, kuri ieguvuši 3.kvalitātes pakāpi EUR 2936, 4.kvalitātes pakāpi
– EUR 771, un mērķdotāciju uzturēšanās izdevumu segšanai EUR128 825, kopā
EUR_254 985.

Par dalību Eiropas Sociālā fonda projektā 
Pamatojoties uz Ministru kabineta 2016. gada 30.augusta noteikumiem Nr. 589 „Dar-

bības programmas „Izaugsme un nodarbinātība“ 8.3.2. specifiskā atbalsta mērķa „Palie-
lināt atbalstu vispārējās izglītības iestādēm izglītojamo individuālo kompetenču attīstī-
bai“ 8.3.2.2. pasākuma „Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai“ īsteno-
šanas noteikumi, Dome pieņēma lēmumu piedalīties darbības programmas „Izaugsme
un nodarbinātība“ 8.3.2. specifiskā atbalsta mērķa „Palielināt atbalstu vispārējās izglītības
iestādēm izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai“ 8.3.2.2. pasākuma „Atbalsts iz-
glītojamo individuālo kompetenču attīstībai“ Eiropas Sociālā fonda projekta Nr.
8.3.2.2/16/I/001 īstenošanā kā partnerim laika periodā no 2017.gada oktobra līdz
2019.gada 31.maijam. Saskaņot projekta kopējo summu 20 485.06 EUR apmērā.

Par  audzēkņu atbrīvošanu no mēneša maksas Gaujienas mūzikas
un mākslas skolā

Pamatojoties uz Gaujienas mūzikas un mākslas skolas direktores Ilzes Dāves
12.09.2017.  iesniegumu, Dome pieņēma lēmumu par labām un teicamām sekmēm un
panākumiem valsts konkursos atbrīvot no ikmēneša skolas uzturēšanas izdevumu līdz-
finansēšanas maksas 2017./2018.mācību gada I pusgadā šādus Gaujienas mūzikas un
mākslas skolas audzēkņus: Austri Kalniņu – 7.klase, vizuāli plastiskās mākslas program-
ma; Emīliju Ēveli – 3.klase, vizuāli plastiskās mākslas programma.

Par grozījumiem Apes novada domes 22.12.2016. lēmumā Nr.207
Dome pieņēma lēmumu veikt grozījumus Apes novada domes 22.12.2016. lēmumā

Nr.207 (sēdes protokols Nr. 20, 7.p) “Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un
darbinieku amatu kataloga, mēnešalgu apstiprināšanu” 3.pielikumā “Apes novada domes,
administrācijas un iestāžu darbinieku amatu un mēnešalgas saraksts Virešu teritorijā”,
izsakot 3.5. sadaļā “Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas mācību realizēšanas vieta Vidagā”
trīs amata ierakstus “Pirmsskolas skolotāja palīgs” jaunā redakcijā.

Dome pieņēma lēmumu veikt grozījumus Apes novada domes 22.12.2016. lēmumā
Nr.207 (sēdes protokols Nr. 20, 7.p) “Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un
darbinieku amatu kataloga, mēnešalgu apstiprināšanu” 5.pielikumā “Apes novada domes,
administrācijas un iestāžu darbinieku amatu un mēnešalgas saraksts Trapenes teritorijā”,
izsakot 5.5. sadaļā amatus “Pagarinātās dienas grupas skolotājs” , “Pirmsskolas izglītības
skolotājs” jaunā redakcijā. 

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu variet iepa-
zīties Apes novada domē, Stacijas ielā 2, kā arī mājas lapā www.apesnovads.lv, vietnē
ir pieejams arī sēdes audio ieraksts.

Piemaksa par kvalit tes pak pi 
Iest de Pamata finans jums 3.pak pe 4.pak pe Kop  

D vja Ozoli a Apes vidusskola 81 694 1 298 2 028 85 020 
Oj ra V cieša Gaujienas pamatskola 37 550 504 432 38 486 
Trapenes s kumskola 18 572 342 0 18 914 
KOP  137 816 2144 2460 142 420 

Piemaksa par kvalit tes pak pi 
Iest de 

Pamata finans jums 
eiro 3.pak pe 4.pak pe 

Kop  

D vja Ozoli a Apes vidusskola 3507 81 37 3625 
Oj ra V cieša Gaujienas pamatskola 1752 45 0 1797 
Gaujienas intern tpamatskola 1941 126 55 2122 
Trapenes s kumskola 772 44 0 816 
KOP  7972 296 92 8 360 

 
Iest de 

Pamata finans jums 
eiro 

Piemaksa par 
3.kvalit tes pak pi Kop  

Apes pirmsskolas izgl t bas iest de 
„V ver te” 

11907 88 11995 

D vja Ozoli a Apes vidusskola 4217 0 4217 
Oj ra V cieša Gaujienas pamatskola 4903 0 4903 
Trapenes s kumskola 3513 0 3513 
KOP  24540 88 24 628

Par Apes novada „Gada cilvēks“ 
apbalvošanas sarīkojumu
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

14.septembrī Izglītības, kultūras un sporta komitejā deputāti izskatīja jautājumu par
Apes novada „Gada cilvēks“ apbalvošanas pasākuma rīkošanu.

Deputāti diskutēja par to, vai mūsu mazajā novadā šāda mēroga sarīkojums ir jāveido
katru gadu. Sešus gadus pēc kārtas, ar pateicību un prieku par visiem labajiem darbiem,
atbildību un uzņēmību, ir godināti darbīgie Apes novada ļaudis, un apbalvojamo skaits

ir bijis liels.
Ņemot vērā priekšlikumu, deputāti vie-

nojās, ka 2017.gadā „Gada cilvēks“ ap-
balvošanas pasākums netiks rīkots, lai ie-
dzīvotāji rūpīgi varētu sagatavot priekšli-
kumus „Gada cilvēks“ apbalvošanas sarī-
kojumam Latvijas simtgadē – 2018.gadā.

Kā arī deputāti nolēma, ka līdz nāka-
majai komitejas sēdei tiks pārskatīts ap-
balvošanas nolikums.



7

    

Nr.8/2017 septembris 

Dzejas rudens Ojāra Vācieša Gaujienas 
pamatskolā
Ilze Zilbere, Skolotāja 

Ar klusiem soļiem atnācis rudens, līdzi vedot Dzejas dienas. Tās apstājās arī Ojāra
Vācieša Gaujienas pamatskolā, sakot labu rītu dzejniekam, pie kura pieminekļa pulcējās
skolēni un skolotāji uz netradicionālo dzejas stundu. Šogad mūsu skolas skolēni izteica
savas radošās domas krāsainās ziedu mandalās, jo arī Ojārs Vācietis mīlēja zīmēt man-
dalas. Katrai klasei jau iepriekš tika dots uzdevums – atslēgas vārdi, no kuriem jāveido
dzejolis un tam atbilstoša dabas materiālu mandala. Stundas laikā skolas pagalma zālājs
uzplauka košās rudens ziedu un lapu mandalās, varēja tikai apbrīnot skolēnu radošuma
spēju izpausmi. 1.klase savā mandalā ielika visu rudens bagātību – ziedus, ozolzīles,
riekstus…  „Dārzos zied asteres, samtenes, dālijas/ sārtojas pīlādži/ aizlido putni…/ Ru-
dens, rudens ir atnācis!” 2.klase atklāja savu dzejas rudeni košās, spilgtās krāsās, kuras
papildināja violetsārtie biešu lapu kāti. „Tas krāsainais rudentiņš ir jau klāt/Un brūnie
kastaņu bumbuļi,/krītot zālē, vasarai ardievas teic.” 3.klases mandala uzplauka kā koša
rudens saulīte. „Ražens burkāns aug un dilles/ dārzā skaisti ziedi zied./ Bērniem patīk

dārzā iet,/ prieks par ražu bagāto.” 4.klases mandala uzplauka kā koša zvaigzne. „Mīlu
es košo rudeni/ar sārto pīlādžu gaismu./Es skatos laimīgs uz tiem/ un sauleszaķis man
pretī skrien.” 5.klase savā mandalā parādīja, kā mežs ienāk dārzā. „Ir pagājusi vasara,/šis
siltais gadalaiks,/ tas dzērves kopā sauc un liek/ uz siltām zemēm doties tām.” 6.klases
mandala uzplauka kā košs saulesgredzens dzīvespriecīgās krāsās. „Tā mana mīļā zemīte
/kā dzijas kamols brūns,/ kur košas puķes uzplaukt māk/ un raža bagāta.” Arī 7.klases
mandala pieteica sevi rudenīgi krāšņa. „Debesis zilas kā ūdens/ atnācis jau pie mums ru-
dens./ Kokiem kā vienmēr lapas krīt,/ būs zeme krāsaina tūlīt.” 8.klase rudeni iedzīvināja
sarežģītā rudens ornamentā, kura būtību izteica vairāki autori. „Mākoņu piesētās debesīs/
spoža saule vainagu pin/ pin tā no zvaigznēm, pin tā no vēja,/ pin no lietus pilītēm zilām.”
„Uz mākoņiem nu skatās saulespuķe,/kur spožā saule palikusi?/ Būs viņas dzīve pagā-
jusi,/ bet laime nebūs atnākusi./ Cik manīgs viss/ kā pati dzīve.” Bet 9.kl. mandala ne-
uzkrītošā atturīgumā parādīja sevī laika pulksteni, kas tikšķ no rudens uz pavasari, atgā-
dinot par pēdējo skolas gadu šai skolā. „ Klāt rudens, un skola ir sākusies,/ viss gads ar
stundām piepildīts,/ mēs zinām – būs tas laimīgs, košs,/ un arī sarežģīts.” Savus atzinu-
mus skolēni izteica vērtējumos, kurus apkopos latviešu valodas skolotāja, nosakot labāko
mandalu un dzejas tekstu autorus, bet kopumā šī diena visu atmiņā palika kā spilgta ru-
dens puķe, kas cauri lietus pelēcībai vērš skatu uz sauli – uz dzīvo, skaisto dzejas vārdu.

Gaujienas internātpamatskolā veido latvju
zīmju rakstu paklāju
Anda Andersone, Jaunatnes darba koordinatore 

Latvieši kopš seniem laikiem zināja zīmju spēku un izmantoja to sargājot savu ģimeni
un mājokli. Latvju zīmes arī tagad tiek akmenī kaltas, kokā grebtas, ieaustas jostās un
segās, izadītas zeķēs un izšūtas.

Katru gadu skolas zālienā veidojam ziedu kompozīcijas. Šis gads nav izņēmums. Ko-
pīgi veidojām latvju zīmju rakstu paklāju. Tā ir mūsu dāvana Latvijai, gaidot simtgadi.

Katra klašu grupiņu veidoja savu latvju zīmi. Tagad mūs visus priecē „Jumis”, kas ir
auglības simbols. Šo zīmi veidoja „b” klašu grupiņa ar audzinātājām Lailu un Daigu.

,,Māras krusts’’- dziedināšanai un veiksmei, šai zīmei savu mīlestību deva 8a.,9a.klašu
grupa ar audzinātājām Mariju un Zintu. „Zalktis”- dos mums gudrību, un to visvairāk
vajag mūsu pirmklasniekiem un sagatavošanas grupiņai, zīmi viņi veidoja kopā audzi-
nātājām Solvitu un Ilutu. „Dieva zīme”- dieviņš mūs pasargās no likstām un nebūšanām,
šo zīmi veidoja 1a.klase ar skolotāju Andu.

„Auseklītis” - sargā no ļaunuma, šo zīmīti veidoja mūsu cerību klasīte kopā ar audzi-
nātājām Mirdzu un Inetu, un auklīti Dzidru.

Drošību un auglību nes „Māras zīme”, zīmīti veidoja pirmsskolas grupiņa ar audzi-
nātājām Lindu, Sanitu un auklītēm Līgu un Gunitu.

„Ūsiņa zīme” - dzīvības zīme, šo skaisto zīmi veidoja „b” klašu grupiņa ar audzinātājām
Lindu un Daigu. „Zvaigzne” – īsts debesu, pasaules, cilvēka dievišķās dzimšanas simbols,
ļoti krāsainu šo zīmi izveidoja 5a.,6a.,7a.klašu grupas kopā ar audzinātājām Maiju un Ingu.

„Laimas zīme”-veiksmes un laimes simbols, zīmi veidoja 2a.,3a.,4a.klašu grupas ar
audzinātājām Baibu un Iritu.

„Akas zīme”- šī zīme tika veidota, kā noslēdzošā zīme, jo šī zīme ir viena no spēcī-
gākajām, universālākajām zīmēm, kurā ir iepītas gandrīz visas zīmes –  zalkša zīme, akas
zīme, Dieva un Māras zīme, Saules un Mēness zīme, Laimas krusts, Jumis, Ūsiņš, tādēļ
tās iedarbības lauks un spēks ir ļoti plašs. Šo zīmi veidoja skolotāja Anda.

„LATVIJA” - bija skolotāju kopdarbs, ko veidojām no latviešu iecienītā koka pīlādža
ogām, tām ir maģiskās spējas, enerģētika un veselība. Pīlādža ogas ieskāvām baltajās sūnās.

Šorīt agri celdamās,
Trīs vārdiņus vien sacīju;
Mīļš Dieviņš, Laima, Māra,
Nāciet manim palīgā.
Mēs tagad esam droši, ka mūsu skoliņā mājos saticība, drošība, veselība un veik-

sme. Nāciet pie mums ciemos un priecājieties kopā ar mums!

Izglītība novadā

Jaunais mācību gads ir sācies
Gunta Ļuļe, Izglītības darba speciāliste

“Skola – tā ir pirmā un vissvētīgākā ieiešana plašajā pasaulē. Skola – tā ir jauno putnu
salidošana rīta gaismā, lai gatavotos un postos uz tālumu. Skola – tā ir daudzu brīnumu
ieraudzīšana, agra iziešana meklēt cilvēku, pirmais laimes mulsums un rūgtuma izjūta,
viņa acīs un dvēselē ieskatoties.”

Tā pirms daudziem gadiem par savām skolas gaitām rakstīja Mārtiņš Kalndruva, bet
tā vien liekas, ka šie vārdi rakstīti par mūsdienām. Rīta gaisma vēl nav modusies, kad
mūsu bērni pošas uz autobusiem, lai mērotu ceļu uz tuvākām un tālākām izglītības ie-
stādēm. Pēc skolu reorganizācijas ceļš uz Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolu ved Trapenes
sākumskolas 6.-9.klašu  un Vidagas Sikšņu skolas vecāko klašu skolēnus, bet Trapenē
un Vidagas skolas ēkā – Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas mācību programmu realizācijas
vietā – katru rītu joprojām satiekas un dzīves gudrības apgūst pirmsskolas vecuma bērni
un jaunāko klašu skolēni.

Novadā turpina samazināties iedzīvotāju skaits, likumsakarīgs ir skolēnu skaita samazi-
nājums novada izglītības iestādēs. Varam priecāties, ka nedaudz samazinājies to bērnu skaits,
kuriem izglītību nepieciešams apgūt Gaujienas internātpamatskolā, kurā mācās bērni no
visas Latvijas, bet bērnu skaita samazinājums pārējās skolās rada bažas par skolu nākotni. 

2017.gada 1.septembrī mācības Apes novada izglītības iestādēs uzsāka kopā 341 iz-
glītojamais, no tiem 83 – internātskolā. Kā iepriekšējos gados, arī šajā mācību gadā bēr-
niem iespējams apgūt visu pakāpju izglītību: Katra pagasta teritorijā un Apē piecgadīgos
un sešgadīgos bērnus gaida pirmsskolas izglītības iestāde vai grupa. Mācības pirmajā
klasē arī iespējams sākt iespējami tuvu savai dzīvesvietai Apē, Gaujienā, Trapenē un Vi-
dagā. Apē šogad ir 10 pirmklasnieki, no kuriem trīs dodas uz skolu Vidagā, Gaujienā
mācīties uzsāka deviņi bērni, bet Trapenē – seši. Trapenes sākumskolas bērniem par mā-

cību turpināšanu citā skolā jādomā pēc sestās klases beigšanas, Ojāra Vācieša Gaujienas
pamatskola nodrošina pilnu pamatizglītības apguvi, bet Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola
dod iespēju iegūt vidējo izglītību. Šogad vidusskolas programmu apgūst 21 jaunietis.

Uz skolu iespējams braukt ar skolēnu autobusu vai sabiedrisko transportu. Bērnus,
kuriem attālums no mājām līdz izglītības iestādei vai tuvākajai sabiedriskā transporta
pieturai pārsniedz trīs kilometrus, uz skolu var vest arī vecāki, saņemot transporta izde-
vumu kompensāciju.  Lai nebūtu nelietderīgi jāpavada laiks starp mācību stundām un au-
tobusu, bērniem dota iespēja nodarboties interešu izglītības pulciņos. Visās izglītības ie-
stādēs ir iespēja dziedāt korī vai ansamblī, kā arī papildus nodarboties ar sportu. Dāvja
Ozoliņa Apes vidusskolā ir cieņā florbols, volejbols, Vidagā bērni labprāt dejo līnijdejas
un darbojas ritmikas pulciņā, bet Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā jaunieši apgūst fut-
bola spēles pamatus. Trapenes sākumskolā un Apē ir iespēja iesaistīties zīmēšanas un glez-
nošanas pulciņu nodarbībās, Vidagā ir aktīvi vides pētnieki, Apes jaunieši sanāk kopā ra-
došās iniciatīvas grupā. Praktiskākiem skolēniem Trapenē iespēja nodarboties ar floristiku,
Apē – pilnveidot savas prasmes kokapstrādes pulciņā, bet Gaujienā – darboties skolēnu
mācību uzņēmumā “Ābolītis”. Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas un Dāvja Ozoliņa
Apes vidusskolas jaunāko klašu skolēni, kuri mācās Vidagā, var iesaistīties teātra pulciņā. 

Jau vairākus gadus visās skolās un pirmsskolas iestādē “Vāverīte” iespējams saņemt
logopēda un psihologa atbalstu, no šā gada aprīļa novadā strādā arī pedagogs karjeras
konsultants, kura darbu un daļu no karjeras atbalsta pasākumiem finansē no projekta
“Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” līdzekļiem. Pirmsskolas
izglītības iestādes “Vāverīte” pedagogu kolektīvs iesaistījies projektā “Kompetenču pie-
ejā balstīta vispārējās izglītības satura aprobācija un ieviešana”, savukārt pasākuma “At-
balsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” aktivitātēs šajā mācību gadā tiks
iesaistīti praktiski visi novada skolēni.

Sveicam novada pedagogus aizvadītajā Skolotāju dienā, vēlam veiksmi jaunā izglītības
satura izstrādē un ieviešanā! Lai aizraujoša un notikumiem bagāta katra diena skolā visiem!

22. septembris -
Olimpiskā diena
Vija Marija Būda, skolotāja

Jau daudzus rudeņus Olimpiskā diena notiek arī
mūsu skolā. Šogad tā tika pavadīta svaigā gaisā. Vis-
pirms 5. klases skolēni pastāstīja mazākajiem, kas ir
olimpiāde un Olimpiskā diena. Tad notika iesildīšanās
- parkā bija jāsaskaita koki, pie katra pieskaroties.

Pirmskolas grupiņa tā aizrāvās, ka aizmirsa, ka nemaz
neprot tik tālu aizskaitīt. Bet tad - uz slotas atlidoja
mazā raganiņa un atnesa dažādus sporta priekšmetus.
Viņa gan nezināja, kā tie jālieto, bet bērni palīdzēja.
Raganiņas slota bija mazliet sabojājusies, kas liela-
jiem puišiem bija jānovērš. Tad sākās visnopietnākais
- Vislatvijas vingrošana. Vingroja visi - gan lieli, gan
mazi. Arī Mazā raganiņa braši turējās un vēl uzmun-
drināja pārējos. Ak, cik jautra bija šī atraktīvā stunda!
Žēl, ka tik ātri beidzās.

Tikšanās ar policijas darbiniekiem
Vija Marija Būda, skolotāja

21. septembrī, dienā bez bojāgājušajiem Eiropā, Vidagas skoliņā
viesojās Valsts policijas darbinieki, kuri ar skolēniem pārrunāja drošību
uz ceļiem, īpaši dienas tumšākajā laikā. Visi ar lielu interesi iepazinās
ar jauno, netrafarēto policijas mašīnu, kura uzsākusi patruļas uz ceļiem.
Pat mazos sajūsmināja daudzās mašīnas aprīkojuma iespējas.

Bijām ļoti zinoši, un policijas darbinieki mūs paslavēja. Atliek
tikai visu ievērot, lai paši sevi pasargātu no nelaimes.



8

    

Nr.8/2017 septembris 

Mācību gads iesācies arī PII “Vāverīte”
Iluta Apine, Apes PII “Vāverīte” vadītāja

Jau otro gadu pēc kārtas otrajā septembra nedēļā mūsu iestādē atzīmējam Tēvu
dienu. Šo pasākumu norisi katra grupa plāno atsevišķi, atbilstoši bērnu spējām un
skolotāju izdomai. Šogad tāpat kā pagājušajā gadā grupiņās uz kopīgu darbošanos
ieradās kupls pulks tētu.

7. septembra vakarpusē bērnudārza rotaļu laukumā grupas “Vāverēni” skolotājas tētus
sagaidīja ar atziņu, ka “Tētis tā ir privilēģija – grūts darbs un prieks reizē!” Viņas bija
sagatavojušas trīs uzdevumus: “Katram īstam tētim  dzīves laikā ir jāizdara trīs lietas:
jāiestāda koks, jāuzbūvē māja un jāizaudzina vismaz viens bērns.” Audzināšanā visla-
bākais ir piemērs. Tādi šajā pēc darba dienas pavadītajā vakarpusē tēti arī bija –  kopīgi
ar aizsietām acīm zīmējot koku, ar kartupeļu spiedogiem “būvējot māju” un  izspēlējot
kopīga futbola spēli “Tēvi” pret “Bērniem”. Vienā puslaikā vadībā izvirzoties “Bērniem,
otrajā “Tēviem”, spēle beidzās ar kopīgo prieku  un ar bērnu smaidu apbalvotiem  tētiem
par “ļaušanos” tikt uzvarētiem. Arī Tētu iestudētā izrāde ”Rācenis” izpelnījās skatītāju
ovācijas un aplausus. Šīs visas bija kā “iesildošās” aktivitātes vecāku sapulcei, kurā uz-
devums visu noklausīties bija  deleģēts tētiem. Uzmanīgā klausīšanās un jautājumi bija
rādītājs, ka tēti grib būt atbildīgi par bērnu dzīvi un audzināšanu. Kā solījumu satikties

maijā  tēti deva grupas skolotājām pēc Erasmu + projekta īstenošanas laikā izdotajām
pavārgrāmatām , kurā tiks ierakstītas veselīgās ēdienu receptes un turpināts projekta laikā
akcentētais uzdevums- rūpēties par veselīgu uzturu un ēšanas paradumiem ģimenē.

8. septembra vakarpuse vēl lielākā tētu pulkā tika aizvadītas “Tēvu dienas” ak-
tivitātes grupiņā “Kodoliņi”, kuru apmeklēja bērni ar saviem tētiem.

Kā atzina grupas skolotājas: “Šoreiz pasākumā mammas nepiedalījās, jo gribējām, lai
tēti uzņemtos vadošo lomu un visās aktivitātēs piedalītos paši, jo bieži vien gadās, ka
tēti kautrējas un sūta mammas aktivitātēs. Varējām manīt no tētiem ļoti lielu atsaucību
gan kopīgi vingrojot, gan piedaloties rotaļās. Dažiem  kautrīgajiem tētiem, kuri grupiņai
ir pievienojušies tikai šogad izdevās  atraisīties un rast prieku par kopīgo darbošanos ar
saviem bērniem.  Pēc pasākuma skolotājas atzina “Mums ļoti patika tas, ka tētus nebie-
dēja ne matu veidošana meitenēm, ne kreļļu un rokassprādžu gatavošana mammām par
vienatnē pavadīto vakaru. Un pavāri mums bija izcili, jo kā  saka, vīrieši ir labākie pavāri!
Un kādi tik auto modeļi tapa  automašīnu darbnīcā, to vārdos nevarēja izteikt !  Šķiet, ka
prieks par kopīgi pavadītajām stundām piektdienas vakarpusē bija visiem!”

1.septembrī iestādes zālē mācību gads iesākās ar jautro brīdi, kad visus 63 bērnus un
17 iestādes darbiniekus sagaidīja Vāvere ar draugiem, kas ar dziesmām un rotaļām mā-
cījās būt par labiem draugiem un kaimiņiem. Gluži kā bērnudārza ikdienā, kad mums
visiem, lielākiem un mazākiem jāmācās sadzīvot, ievērojot katras grupiņas vajadzības.

Interesantu un jaunām atklāsmēm: “Es zinu! Es protu! Es varu!”  bagātu šo mā-
cību gadu!

Sporta aktivitātes Gaujienas 
internātpamatskolā
Ruta Graudiņa, Sporta skolotāja 

Mūsu pirmās medaļas šajā mācību gadā ieguvām - starptautiskajās sporta spēlēs bēr-
niem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām “Mēs varam”. Spēles notika 9. un 10.septembrī
Valmierā. Mūsu skola šajās sporta spēlēs piedalās jau astoto reizi, jo šeit iegūstam daudz
labu emociju un protams draugus.

14.septembrī notika Apes un Alūksnes novadu skolu sacensības futbolā, kur piedalījās
arī mūsu skolas zēni. Prieks par mūsu skolas lielāko zēnu panākumiem. Godam nopelnīta
3.vieta un pašiem liels gandarījums par paveikto.

Paldies puišiem - vārtsargam Mārtiņam Žūkuram, spēlētājiem - Jānim un Kristeram
Lubāniem, Arnoldam Boikovam, Sandim Sviķim, Leonam Putnanovam, Danielam Ka-
lējam, Edijam Lurinam. 

22.septembrī visā Latvijā norisinājās olimpiskā diena - Vingro svaigā gaisā.
Mūsu skola piedalās šajā pasākumā katru gadu. Visi skolēni un skolotāji rītu sākām

ar vingrošanu skolas priekšā. Vingrojumu kompleksu izpildījām vairākas reizes, turpi-
nājām sportot visas dienas garumā. MĒS TO IZDARĪJĀM!

Jaunais mācību gads iesācies 
arī Trapenes sākumskolā
Liene Tomiņa - Bambule, skolotāja

Laiks mūs īpaši nelutināja pirmajā septembrī, bet par spīti tam, skolas gaitas uzsākām
ar svinīgu pulcēšanos skolas dārzā, kur savas pirmās skolas gaitas 1. klasē uzsāka pieci
braši puiši. Nedaudz samulsuši, bet tomēr zinātkāres mudināti rātni sēdēja blakus savai
audzinātājai un vēroja, ko tad grib iemācīties skolā Pepija, jo, kā izrādās, viņa bija satai-
sījusies mācīties Trapenes sākumskolā. Parunājoties ar skolotājiem un arī skolēniem,
viņa saprata, ka skolā ir daudz jāmācās, jābūt rātnai, nedrīkst skaļi uzvesties, kā arī jābūt
kārtīgai. Šīs lietas nepavisam nepatika Pepijai un dienas beigās viņa nolēma tomēr ne-
mācīties!

Kā jau ierasts, mūsu skolā septembrī visi kopīgi skolas dārzā gatavojam ziedu paklāju.
Arī šis gads neizpalika un kopīgi izveidojām „Krāšņās rudens sēnes!“. Liels paldies vi-
siem skolēniem, kuri piedalījās kopīgajā pasākumā! Neskatoties uz to, ka skolēnu ir sa-
līdzinoši mazāk kā iepriekšējos gados, dabas veltes, kas tika sanestas, mazāk nebija. 

22. septembrī - Olimpiskajā dienā pievienojāmies fiziskajām aktivitātēm svaigā gaisā.
Laiks mūs palutināja un varējām izsportoties skolas sporta laukumā dažādās stafetēs. Uz
sportiskajām aktivitātēm tika aicināti visi, un mums pievienojās arī vecākās pirmsskolas
grupas bērni.

Šobrīd aktīvi gatavojam rudens ražas izstādi „Kas tik dārzā neizaug?!“, kur bērni cītīgi
veido dažādas interesantas lietas no visa, ko var atrast dārzā. Ļoti iecienīts pasākums
skolā ir „Miķeļdienas tirdziņš“, kas ir sapulcinājis plašu tirgoties gribētāju pulciņu, kā
arī netrūkst to, kuri gardumus vēlas iegādāties. Cerams, ka šis gads būs tieši tāds pats!

Novēlam visām kaimiņu skolām veiksmīgu jauno mācību gadu! Skolēniem - zināt-

Ražas jampadracis 
Vidagas skoliņā
Vija Marija Būda, skolotāja

Nedēļa Vidagas skoliņā sākās ar rosinošu, ražainu, radošu ražas rosību, jo 18. sep-
tembrī notika ražas svētku pasākums.

Skolēnu uzdevums bija izveidot izstādei no dabas materiāliem radošu kompozīciju,
pievienot tai nosaukumu un izdomāt radošu darbu par savu veidojumu.

Pasākums sākās izspēlējot pazīstamo pasaku par rāceni. Kad rācenis bija izrauts, sākās
skolēnu radošās izpausmes. Dzejoļi, pasakas, nostāsi, kuru galvenie varoņi pašu un kopā ar
vecākiem veidotie ezīši, kaķīši, tārpiņi, kuģi… Lūk viens no tiem - Enijas “Bruņurupucis”

Pēkšņi skolā tracis valda,
Bruņurupucis uz galda.

Visi brīnās, kur tas nācis,
Nedzīvo viņš tā kā lācis.
Varbūt to atnesusi kāda māmuliņa veca, sirma,
Varbūt atnesusi vētra “Irma”?
Varat minēt, cik jums tīk,
Bruņurupucim tas neapnīk.
Sapulcējušies te šodien zvēri
Aitas, govis un pat mazi jēri;
Tāpēc viņš te jūtas ļoti labi
Draudzējas ar lielo jūras krabi.
Līdzpārvaldes skolēni Jēkabs, Miks, Gvido un Mārcis bija sagatavojuši spēles, bet

Jēkaba atrakcijā izgaršojām un atpazinām dažādus dārzeņus.
Balvu fonds - cienāšanās ar dabas veltēm - āboliem, burkāniem, kolrābjiem un gurķiem,

kas kopā garšoja īpaši labi.
Lai arī aiz loga gāza kā ar spaiņiem, mums bija silti un jautri.

Zinību diena Gaujienas internātpamatskolā
Anda Andersone, Jaunatnes darba koordinatore 

Brīdī, kad vēja dziesma bērzos sāk skanēt skaļāk, kad saule vēl smaida, bet siltuma
visiem tiek mazāk, kad pirktākās lietas veikalos ir pildspalvas un klades, visi saprot, -
klāt atkal ir  septembris, kas nozīmīgs un svarīgs mums ikvienam, jo skolas gaitu uzsāk-
šana ir notikums, kuru atceramies kā skaistu piedzīvojumu gan paša dzīvē, gan vēlāk,
jūtot līdzi bērniem.

Zinību dienu mūsu skolā šogad sagaidījām 4.septembrī.
Mūsu skola ir kā liels kuģis. Tāpēc izveidotais  kuģis skolas priekšā, visus laipni ai-

cināja „UZ SKOLU!”
Katru gadu uz mūsu kuģa ierodas jauni pasažieri, arī šajā mācību gadā mūsu kuģis

tika atvērts jauniem pasažieriem. Šajā mācību gadā mūsu kuģis uzņēma deviņus jaunus
pasažierus.

Liels notikums bija mūsu deviņiem pirmklasniekiem, kuri svinīgi ar zvērestu tika
uzņemti uz  kuģa klāja.

Mazie pasažieri dāvanā no lielajiem draugiem devītajiem saņēma kuģīšus, kurus paši
varēs piepildīt ar saviem sapņiem un labām domām.

Vēl jāieliek ceļasomā

Kāds sapnis, ko piepildīt
Un kāda iesākta doma
Par to, kas būšu es rīt.
Lai mūsu lielajai kuģu saimei veiksmīgs un ražens jaunais mācību gads. Pasažieru

vecākiem lai netrūkst pacietības, izturības un mīlestības lolojot savus skolniekus.



9

    

Nr.8/2017 septembris 

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā ciemiņi no
Spānijas, Horvātijas, Bulgārijas un Čehijas
Dina Meistere, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas direktore

No 23. līdz 29. septembrim Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā notika nu jau trešā tikša-
nās,   projekta  “Entrepreneurial Schools in   Europe” ietvaros, kuras laikā mūsu skolā
viesojās 19 partneri no Spānijas, Horvātijas, Bulgārijas un Čehijas. 

Projekts ir saistīts ar uzņēmējdarbības pamatu izpratni skolas vecuma bērniem, tādēļ
mums ļoti paveicās, ka projektu aktivitāšu norises laikā Apē notika lielais Rudens pār-
robežu gadatirgus, kur viesi varēja iepazīties ar mūsu tradīcijām, raksturīgākajiem pār-
tikas produktiem un iepazīstināt ar savu izvēlēto produktu. Pēcpusdienā tika piedāvāta
ekskursija pa Api, kuru vadīja brīnišķīgais gids - Astra Binde. 

Katra tikšanās reize ir veltīta vienai noteiktai tēmai, šoreiz tā bija uzņēmuma struktūra,
prasības darba ņēmējiem un darba devējiem, tādēļ, projekta dalībnieki devās pie Latvijas
mājražotājiem, kuru ražotais produkts atbilda kādam no projektā izvēlētajiem. Pa auto-
busa logu ārzemnieki ar interesi vēroja rudenīgi iekrāsoto dabu. Ciemiņiem bija jāatzīst,
ka mūsu daba ir krāšņa.

Pirmā pietura bija pie Rankas siera darītavas (čehu izvēlētais produkts - siers). Pēc
sagaidīšanas tās saimnieks drīzi vien stāvēja aiz letes, angļu valodā skaidrodams sava
uzņēmuma ražošanas un produkcijas realizācijas procesu. Uz letes rindojās dažādu krāsu,
garšu makaroni un sieri. Pēc tam devās uz Līgatni, kur upītes abos krastos slejas augstas
smilšakmens klintis ar tajās izraktajām alām. Dažās no tām ļaudis vēl šodien glabā sa-
knes, bet vienā no tām ir iespēja nogaršot vietējo ogu vīnus (bulgāru izvēlētais produkts
-  vīns). Kamēr pieaugušie no mazītiņām glāzītēm izgaršo vietējo produkciju, bērni kā-

pelē pa klintīm un vēro panorāmu. Ķoņu dzirnavas pārsteidza ar 150 gadus veco vilnas
pārstrādes iekārtu (mūsu izvēle - vilna), bet Naukšēnu muižas vecajā saimniecības ēkā
varēja nogaršot dažāda veida rapšu eļļas (spāņu izvēlē – olīveļļa). 

Tomēr vislielākais prieks ir par mūsu jauniešu komunikācijas prasmēm, jo katrs brīvs
brīdis tiek pavadīts kopā, gan  spēlējot basketbolu, gan pastaigājoties un smejoties.

Vislielākais paldies ģimenēm, kuras piekrita uzņemt bērnus no citām valstīm, rūpējas
par viņu labsajūtu, un ienākot skolā prasa ”Kur ir mans bērns?” 

Ekoskolas Zaļais karogs Vidagā
Una Reķe

Otrdien, 12.septembrī, Latvijas Nacionālās bibliotēkas telpās notika ikgadējā Eko-
skolu apbalvojumu piešķiršana – 132 skolas saņēma prestižo starptautisko Zaļo karogu,
bet vēl 69 skolas ieguva Latvijas Ekoskolas sertifikātu. Vidagas skoliņu pasākumā pār-
stāvēja skolotāja Una Reķe un Enija Paleja.

Turpinot tradīciju, apbalvošanas svinību pasākums noritēja divās daļās – pirmajā daļā
skolas saņēma apbalvojumus un varēja iepazīties ar labās prakses piemēriem no iepriek-
šējā mācību gada. Ekoskolu jubilejas gadā 22 skolas Zaļo karogu saņēma pirmo reizi,
savukārt 2 skolas saņēma Zaļo karogu jau četrpadsmito gadu pēc kārtas! Vidagas Sikšņu
pamatskola par darbu pagājušajā mācību gadā Zaļo karogu saņēma jau devīto gadu. Eko-
skolu apbalvojumus skolām piešķir uz gadu, tāpēc to iegūšanai skolām ik gadu ir aktīvi
jādarbojas vides izglītības programmā, jāiesaistās apkārtējās vides pārvaldībā, kā arī jā-

cenšas šajā praksē iesaistīt arī apkārtējo sabiedrību. Skolas uzrunāja IZM valsts sekretāra
vietniece Evija Papule un Vides izglītības fonda pārstāvji,  par pasākuma gaisotni rūpējās
atraktīvais pasākuma vadītājs Mārtiņš Kozlovskis jeb Kozmens.

Pasākuma otrajā daļā notika gājiens “Izmetam pārāk daudz” ar mērķi pievērst sabied-
rības uzmanību tam, cik daudz pārtikas Latvijā nonāk atkritumos un ko katrs var darīt,
lai šo atkritumu skaits mazinātos.

Ekoskolu programma ir viens no visaptverošākajiem un populārākajiem vides izglī-
tības modeļiem pasaulē, kurš Latvijā darbojas jau četrpadsmit gadus. Ekoskolu program-
mā Latvijā šobrīd darbojas vairāk kā 200 izglītības iestādes (no pirmsskolām līdz pat
augstskolām), bet visā pasaulē programmā ir iesaistītas vairāk nekā 49 000 skolas. Ie-
priekšējā mācību gadā Zaļā karoga apbalvojumu Latvijā saņēma 125 skolas. Lēmumu
par skolu apbalvošanu pieņēmusi Ekoskolu programmas Nacionālā žūrija, kuras sastāvā
ir VARAM, IZM un citu valsts institūciju, kā arī sabiedrisko vides aizsardzības un izglī-
tības organizāciju pārstāvji. 

 

 

Ceļš pie grāmatas – grūts, bet skaists
Ilze Zilbere, Skolotāja 

Ir vērtības, kas nenoveco cauri laikiem. 21.gadsimts – laiks, kad savu uzvaras gājienu
iet mobilie telefoni, datori un citas tehnoloģijas, atstumjot maliņā grāmatu. Bet grāmata
jau tāds pats informācijas avots vien ir, tikai mīļāks, tuvāks, kas grib cilvēkam iegulties
plaukstās un neuzkrītoši pačukstēt – paņem un izlasi mani, nenožēlosi!

Lai veicinātu skolēnu lasītprasmi, tuvinātu tos grāmatai, Ojāra Vācieša Gaujienas pamat-
skolā trīs nedēļu garumā tika rīkota akcija „Aklais randiņš ar grāmatu”. Skolēni atnesa uz

skolu savu interesantāko grāmatu, iesaiņotu necaurspīdīgā papīrā,  ar pievienotu „vizītkarti”
– kādu iedvesmojošu citātu vai rosinošu teikumu par šo grāmatu, kas rosinātu citu lasītāju to
izvēlēties, uzticoties savām izjūtām, doties savdabīgā ceļojumā – aklajā randiņā ar grāmatu.

Akcija sākās 12.septembrī un turpinājās līdz 1.oktobrim. Pamazām vien latviešu va-
lodas kabinetā pildījās grāmatu galds – skaistos, oriģinālos noformējumos ar ceļavār-
diem, kas bija viens par otru interesantāki, intrigu glabājoši. Akcijā iesaistījās gan skolēni,
gan skolotāji un skolas darbinieki. Uz randiņu ieradās 27 grāmatas, kas 3.oktobrī aizce-
ļoja uz savām jaunajām mājām – pie jaunajiem lasītājiem, kas to izvēlējās saukt par savu.

Paldies visiem interesentiem, kas piedalījās šai pasākumā! Lai jums jauka lasīšana un
prieks par savu jauniegūto draugu – grāmatu!

Draudzīga vieta bērnam – 
uzklausīt, saprast, palīdzēt
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Alūksnes uzņēmēji Māris un Jeļena Vīgupi
sāk īstenot ieceri par bērniem draudzīgām vie-
tām Alūksnē un Apē, kur bērni var saņemt pa-
līdzību ikdienas ārkārtas situācijās –

kad nepieciešams uzlādēt telefonu vai sazva-
nīt vecākus, patverties sliktu laika apstākļu ga-
dījumā, padzerties ūdeni vai apmeklēt labierī-
cības.

Apē šai iniciatīvai šobrīd ir pievienojušies 3
uzņēmumi, kuri, ielīmējot logā uzlīmi, apņemas

palīdzēt bērniem ārkārtas gadījumā: “Frizētava” Stacijas ielā 9,
“A.L.fashion” (apavu veikals) Stacijas ielā 9 un “Kafejnīca” Ga-
nību ielā 4, kā arī Apes tautas nams, Skolas ielā 4.

Vēršam bērnu un vecāku uzmanību, ka šī zīme (Draudzīga
vieta bērnam) nozīmē to, ka grūtā brīdī bērns šeit var saņemt pa-
līdzību.

Uzņēmēji, kuri vēlas iesaistīties un attīstīt šo ieceri, aicināti pievie-
noties draudzīgajiem uzņēmumiem, sazinoties ar Māri vai Jeļenu Vī-
gupiem.

Apes novada pašvaldība pievienojas idejas – Draudzīga vieta bēr-
nam – autoriem – lai priecīgāku dienu ir vairāk!

Drošs ceļš uz skolu
Inga Apsīte, jauniešu lietu speciāliste

Pēc vasaras brīvlaika atpūtas, piedzīvojumu un jautrības mirkļiem, kā katru gadu seko rudens ziediem
rotātais skaistais 1. septembra rīts. Bērni  atgriežas skolas solā, un, lai jaunais mācību gads pēc vasaras at-
pūtas nenestu kādus nepatīkamus atgadījumus ceļā uz skolu, Gaujienas bibliotēka sadarbībā ar jauniešu
lietu speciālisti aicināja skolēnus uz pasākumu “Drošs ceļš uz skolu”. Noskatoties pamācošu video
multfilmu, lasot grāmatu “Uzmanies uz ielas” un veicot dažādus uzdevumus, bērni atkārtoja un uzlaboja
savas zināšanas - kā droši justies uz ceļa, kā uzvesties transporta līdzekļos, un cik nozīmīgi ir lietot at-
starojošās vestes vai at-
starotājus tumšajā dien-
nakts laikā. Bērni paši
praktiski pārliecinājās,
ka cilvēks tumsā ir visla-
bāk saskatāms ar atsta-
rojošu vesti. Bērniem ir
jāzina pamatlietas, ko
drīkst un ko nedrīkst, kā
rīkoties attiecīgajā situā-
cijā. 

Pie mums ciemojās
Gaujienas internātpa-
matskolas skolēni - sa-
gatavošanas grupas 5 un
6 gadu bērni un 2., 3., 4.
klase kopā ar audzinātā-
jām. 



10

    

Nr.8/2017 septembris 

Ar ekskursiju atklāj lasīšanas veicināšanas
programmu “Bērnu, jauniešu un vecāku
žūrija 2017”
Sandra Āboliņa, Gaujienas bibliotēkas vadītāja

Šīs vasaras brīvlaiks, kā ierasts, bibliotēkas jaunākajiem grāmatu lasītājiem noslēdzās
ar VKKF Lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2017”
atklāšanas ekskursiju uz Alūksnes pilsētu. 

17. augusta rītā, vispirms ciemojāmies Alūksnes pilsētas bibliotēkā, kur laipnā bērnu
literatūras nodaļas galvenā bibliotekāre Agrita mūs iepazīstināja ar jauno “BŽ 2017” grā-
matu kolekciju, kopā veicām dažādus uzdevumus un devāmies ekskursijā pa bibliotēku.
Pēcpusdienā devāmies uz Alūksnes ezera lielāko salu — Pilssalu un izbaudījām izbrau-
cienu ar kuģīti “Marienburg” pa Alūksnes ezeru. Pēc tam gida vadībā aplūkojām Alūk-
snes muzeja izstādes. Diena noslēdzās lauku tūrisma un atpūtas centrā “Jaunsētas” – pel-
doties, spēlējot spēles, cepot desiņas pie ugunskura un nakšņojot teltīs. 18. augusta rītā,
atsaucīgā šoferīša Māra vadītajā autobusā, devāmies uz māju. 

Paldies par piedalīšanos Bellai Agnijai Vācietei, Jūlijai Katrīnai Celenbergai, Ivaram
Āboliņam, Megijai Lukjanovičai, Ralfam Lukjanovičam, Žanetei Jāņkalnei, Emīlam Jāņ-
kalnam, Artai Korobovai, Zandai Allikai, Simonai Sarkangalvei, Adrianam Antonovam
un bibliotekārei Ingai! 

Jauno 2017. gada žūrijas grāmatu kolekciju var iepazīt LNB mājaslapā šeit:
http://ej.uz/kolekcija2017 vai izpētīt Gaujienas bibliotēkā esošajā grāmatu izstādē, kura
gan ir mainīga, jo čaklie dalībnieki cītīgi lasa, un ne visas grāmatas var būt uz vietas. 

Atcerieties paši un māciet bērnus – grāmatās var ne tikai meklēt un atrast informāciju,
jaunus vārdus un valodas, bet arī piedzīvot notikumus, atklāt nezināmas zemes un uzzi-
nāt, ko domājuši un sapratuši cilvēki, kuri dzīvojuši pat citos gadsimtos. 

Mūsdienās, kad grāmatu lasīšanu nomaina citas aktivitātes, šī lasīšanas veicināšanas
programma palīdz bērniem sadraudzēties ar grāmatām. Tieši šī neoficiālā gaisotne ļauj
sajusties daudz brīvāk, nekautrējoties izteikt savas domas par izlasīto un uzzināto, un
sajusties īpaši svarīgam, jo šeit ir tikai tie, kas grib un lasa “žūrijas” grāmatas.

Apes novada kultūras darbinieki Rēzeknē
Ineta Riepniece, Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma apvienības vadītāja  

Apes novada kultūras darbiniekiem 23.septembrī bija iespēja baudīt skaistu un sa-
ulainu sestdienu braucienā uz Rēzekni, iepazīties ar Latgales vēstniecību GORS un no-
skatīties baleta izrādi „Kopēlija”. Pateicoties novada kultūras darba organizatorei Laimai
Poševai, izdevās jauka un saturīga ekskursija. Ar lielu interesi iepazināmies ar lielās kon-
certzāles telpām, mēģinājumu zālēm, aktieru un darbinieku „aizskatuves” dzīvi, redzē-
jām, kā tiek gatavotas dekorācijas vakara izrādei. Rēzeknē bija iespēja apmeklēt arī Lat-
gales kultūrvēstures muzeju ar ekspozīcijām par pilsētas vēsturi, Latgales kongresa 100
gadiem, keramikas un mākslas izstādēm. Vakara noslēgumā guvām patiesu baudījumu,
skatoties Latvijas Nacionālā operas teātra baleta izrādi ar Elzu Leimani galvenajā lomā.
Krāšņie tērpi, ungāru deju ritmi un dejotāju sniegums vēl ilgi paliks atmiņā, tāpat kā lielo
lietavu applūdinātie Latgales lauki un māju pagalmi, ko brauciena laikā redzējām. 

Prieks par iedvesmas pilno dienu! 

Oktobris Trapenes kultūras namā
Svetlana Spalviņa, Trapenes kultūras nama vadītāja 

Trapenes kultūras namā darbu sāks šādi amatierkolektīvi:
03.10. – muzikālā apvienība “Atmoda”, vadītāja Ina Java. 
03.10.– uzsāk darbu amatierteātris, vadītāja Ina Java. 
04.10. – atsāk darbību senioru vokālais ansamblis “Dziesmu draugi”, vadītāja Indra

Sadovņikova. Aicinām pievienoties visus dziedāt gribētājus.
04.10. – atsāk darbību TDK “Gatvēni”, vadītāja Liene Tomiņa-Bambule.
07.10. – sieviešu koris “Trapene” piedalās koru sadziedāšanās svētkos Ōru (Igau-

nijā);
14.10. – sieviešu koris “Trapene” kopā ar Virešu s/n VPDK “Virši” un Gaujienas t/n

vīru vokālo ansambli sniedz koncertu Grundzāles k/n.
Aicinām pievienoties visos amatiermākslas kolektīvos jaunus, darbīgus, radošus cil-

vēkus!

Senioru sporta pasākums Vidagā
Kā zināms, no 23. līdz 30.septembrim risinājās Eiropas sporta nedēļa, bet 1. oktob-

ris-starptautiskā Senioru diena. Abus šos notikumus lieliski apvienoja Apes novada se-
niori, sarīkojot novada sporta dienu „Pie Gaujmalas pirātiem”, ar mērķi veicināt veselīgu
dzīvesveidu sportojot un saturīgi pavadot laiku kopā. 

Un tā 26. septembra rītā jau plkst.10:00 gleznainā Gaujas krasta Vidagas estrādē spor-
totājus no Gaujienas, Trapenes, Virešiem un Apes sagaidīja pasākuma galvenie „vaini-
nieki” kapteinis Morgans (viņš arī Virešu tūrisma darba organizators Armands Būda) un
viņa palīdze – atraktīvā un dejām bagātā Virešu Saieta nama vadītāja Santa Sāre-Gerža.
Pasākums sākās ar komandu parādi un karoga pacelšanu. Tā kā visi dalībnieki bija kļu-
vuši par pirātiem sacensības ritēja īstu pirātu stilā.

Pavisam dalībnieki sacentās 9 disciplīnās: dunča mešanā, mērķī šaušana pa bundžām,
dārgumu meklēšanā, pārtikas sagāde un kapteiņu cīņa (tikai kapteiņiem), virves vilkšana
– te bija atšķirība no klasiskās virves vilkšanas, minūtes gulēšana – te visiem dalībnie-
kiem vajadzēja gulēt uz estrādes soliem. Par uzvarētāju kļuva tas, kurš visprecīzāk (ne-
izmantojot nekādas laika mērīšanas ierīces) piecēlās tieši pēc 5 minūtēm, kuģa būvnie-
cība - no dažādiem organizatoru dotajiem materiāliem jāuzbūvē kuģis. 

Pēc saspringtajām cīņām visi tika cienāti ar pikanto Gaujmalas pirātu zupu. Apbalvo-
šanas ceremonijā pirmo trīs vietu ieguvēji gan komandu, gan individuālajā vērtējumā
saņēma diplomus, balvas un speciālas kapteiņa Morgana medaļas.

Visi dalībnieki nobeigumā korī pateicās organizatoriem par interesanti pavadīto sa-
ulaino atvasaras dienu!

Šajā jaukajā pasākumā piedalījās arī Ludis Baltaisbrencis no Apes

Radošā Ideju Centra pārmaiņas
Aiva Zīle, RIC valdes locekle 

Ar mērķi uzlabot un pilnveidot biedrības telpas, 2016. gada novembrī Lauku atbalsta die-
nestā tika iesniegts projekts ”Iedvesmai, darbam un eksponēšanai - daudzfunkcionālais Radošo
Ideju Centrs”, tā mērķis bija uzstādīt gaismas sliežu sistēmu balkonā, nodrošinot pilnvērtīgu
apgaismojumu, logu noformējumam un aptumšošanai uzstādīt rullo žalūzijas, t.sk. arī darba
telpā, izstāžu rīkošanai un mācību procesa nodrošināšanai iegādāties jaunus molbertus, bet se-
mināru organizēšanai - jaunus galdus un krēslus - tas balkona daļai. Darba telpa intensīvā no-
slogojuma dēļ nolietojusies visvairāk, tur tika plānotas jauna darba virsma un skapīši - slēgtie
un vaļējie, radošo nodarbību vajadzībām - jauna sadzīves tehnika - ledusskapis, trauku un veļas
mazgājamās mašīnas, kā arī gludeklis. Kopējās plānotās projekta izmaksas - 8340,83 EUR,
no kuriem 10% pašvaldības līdzfinansējums. 

Projekts tika atbalstīts un šā gada jūnijā tika uzsākta tā realizācija - demontētas vecās mēbeles,
veikts telpu kosmētiskais remonts un jauno iekārtu uzstādīšana - to visu darīja daudzi čakli brīv-
prātīgā darba veicēji - Viktors, Dina, Madara, Sana, ar materiāliem atbalstīja draugi Ingus un
Māris, daudzas stundas strādāja arī prasmīgs un akurāts pašvaldības meistars Andris un piegā-
dātāju (Ripo fabrika, Logu Deko) darbinieki. Liels arī paldies Irinai, Igoram un Ulrikai.

Pirmie jaunās telpas iesvētīja Latvijas izpilddirektoru sanāksmes dalībnieki, jau 14. sep-
tembrī uz jaunajiem molbertiem tika izlikta Anitras Bērziņas izstāde “Atmiņas un kāpost-
lauki” - vēlos aicināt to aplūkot līdz pat 4. novembrim, bet 15. septembrī tur jau pusdienoja
projekta “ACTIVE AGE…” dalībnieces….

Oktobrī, jau septīto gadu tiks uzsāktas aušanas, floristikas un gleznošanas nodarbības.
Plānoti arī jaunumi - REDIZAINA un veģetāras ēst gatavošanas mazais kurss. Ceru, ka tikpat
noslogots ar izstādēm un semināriem būs arī balkons.  Lai piepildās ieceres.

Kultūra novadā

Labdarības 
pasākumā 
saziedo 
997,33 EUR
Santa Sāre -Gerža, Virešu saieta
nama vadītāja

29.septembrī Virešu saieta
namā pulcējās cilvēki, lai atbal-
stītu autoavārijā smagi cietušo
Anriju, kuram nepieciešama
nopietna ārstēšana un rehabili-
tācija. Labdarības pasākumā
“Palīdzēsim Anrijam Vidagā”,
tika saziedoti 997,33 EUR!

Paldies visiem, kuri bija kopā
ar mums un atbalstīja!



11

    

Nr.8/2017 septembris 

Gaidām brīvprātīgos!
Ilze Zvejniece, Projekta „Radošā potenciālā skola” vadītāja

Alūksnes un Apes novada fonds aicina ikviena vecuma un pieredzes brīvprātīgo 2 dienas kopā mācīties
un iedvesmoties īpaši brīvprātīgajiem veidotās apmācībās, kur būs iespējams labāk izprast, kas ir brīvprā-
tīgais darbs, kā brīvprātīgo darbu izmantot efektīvi savā izaugsmē un sabiedrības labā.

Brīvprātīgo apmācības notiks no 20. līdz 21.oktobrim. Apmācības vadīs Staņislavs Babins no Liepājas,
kurš arī ir neformālās izglītības treneris, ar ilggadēju pieredzi darbā ar vietējiem un starptautiskiem brīv-
prātīgajiem organizācijā „Radi vidi pats” Liepājā. Šo apmācību galvenās tēmas būs brīvprātīgā loma or-
ganizācijā, sadarbības prasmju un radošuma attīstīšana.

Aizpildot pieteikuma anketu, ko var atrast mājas lapā www.aanf.lv vai AANF birojā, dalībniekiem būs
iespēja piedalīties programmas veidošanā, norādot sev īpaši interesējošus tematus un jautājumus. Apmā-
cības notiks viesu namā „Kalnarušķi”. Nepieciešamie materiāli, guļvietas un ēdināšana, kā arī transports
tiks nodrošināts no projekta finansējuma.

Apmācības notiek AANF projekta „Radošā potenciāla skola“ laikā, kura mērķis ir stiprināt Alūksnes
un Apes novadu NVO kapacitāti, meklējot jaunus darbības un sadarbības veidus gan vietējā, gan starptau-
tiskā līmenī.

Līdz šim NVO, pašvaldību pārstāvji un vietējie uzņēmēji tikušies pasākumā „Sadarbības degustācija”,
AANF, biedrības „Apes Attīstības Atbalsta klubs” un Latvijas Neredzīgo biedrības Alūksnes pārstāvji ie-
pazinuši iedvesmojošus sadarbības piemērus Zviedrijā, un vairāk nekā 20 interesenti piedalījušies psiho-
terapeites Dr. Ingrīdas Ratenieces vadītajā nodarbībā „Radošuma anatomija”. Līdz 2018.gada maijam ai-
cināsim drosmīgākās organizācijas īstenot savus eksperimentāli radošos sadarbības projektus. Decembrī
un martā ikvienam interesentam būs iespēja piedalīties radošuma attīstīšanas darbnīcās, bet projekta no-
slēgumā apkoposim jauniegūto pieredzi, metodes, veiksmes un izaicinājumus dru-
kātā un internetā pieejamā materiālā, lai vērtīgais nepaliktu tikai mūsu atmiņā.

Projektu finansiāli atbalsta Ziemeļvalstu Ministru padome un Alūksnes novada
pašvaldība.

Oktobrī sāksies avansa maksājumu 
izmaksāšana lauksaimniekiem
Platību maksājumi 

No 20.oktobra sāksies vienotā platībmaksājuma, maksājuma par apgabaliem, kuros
ir dabas vai citi specifiski ierobežojumi, un bioloģiskās lauksaimniecības maksājuma
avansa izmaksāšana lauksaimniekiem.

Lauksaimnieki saņems 70 procentus no vienotā platību maksājuma un 85 procentus
no maksājuma apgabaliem, kuros ir dabas vai citi specifiski ierobežojumi, un bioloģiskā
maksājuma.

Vienotā platību maksājuma finansējums 2017.gadā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir
palielinājies par 14 procentiem, un provizoriskā atbalsta likme būs aptuveni 70 eiro/ha
(avansa maksājumā 70% no likmes, t.i., aptuveni 49 eiro/ha), kas vēl tiks koriģēta atka-
rībā no kopējās atbalstam apstiprinātās platības.

Maksājuma apgabaliem, kuros ir dabas vai citi specifiski ierobežojumi, likmes

2017.gadā būs nemainīgas – tādas, kā bija līdz šim: par 1.kategoriju – 35 eiro/ha (avansa
maksājumā 85% no likmes, t.i., apmēram 30 EUR/ha), par 2.kategoriju – 45 eiro/ha
(avansa maksājumā - apmēram 38 eiro/ha ) un par 3.kategoriju – 50 eiro/ha, (avansa
maksājumā - apmēram 43 eiro/ha) kā arī 25 eiro/ha (avansa maksājumā - apmēram 21
eiro/ha) teritorijā ar citiem specifiskiem ierobežojumiem.

Bioloģiskie lauksaimnieki 2017.gadā saņems atbalstu tādā pašā apmērā kā iepriekšējos
gados: par laukaugu platībām 117 eiro/ha (avansa maksājumā - apmēram 99 eiro/ha),
par ilggadīgo zālāju platībām 97 eiro/ha (avansa maksājumā - apmēram 82 eiro/ha), par
dārzeņu platībām 399 eiro/ha (avansa maksājumā - apmēram 339 eiro/ha), par kartupeļu
platībām 397 eiro/ha (avansa maksājumā - apmēram 337 eiro/ha), par augļu koku un
ogulāju platībām 485 eiro/ha (avansa maksājumā - apmēram 412 eiro/ha).

Avansa maksājumu izmaksu veiks pakāpeniski. Maksājumus avansā saņems tie lauk-
saimnieki, kuru saimniecībās būs pabeigta atbilstības nosacījumu pārbaude, tādēļ aicinām
lauksaimniekus pārliecināties, vai savlaikus ir sniegtas visas nepieciešamās atbildes uz
LAD nosūtīto informācijas pieprasījumu.

Informāciju sagatavojusi Zemkopības ministrija

Jauni tarifi sadzīves atkritumu izvešanai
Laura Jegorova, SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

SIA ZAAO (ZAAO) informē, ka no 2017.gada 1.septembra spēkā stājas jauni
nešķirotu sadzīves atkritumu izvešanas tarifi Malienas atkritumu apsaimniekoša-
nas reģionā – Balvu, Viļakas, Rugāju, Baltinavas un Apes novados. 

Izmaiņas nešķirotu sadzīves atkritumu izvešanas tarifā Malienas reģiona novados bija
nepieciešamas, lai nosegtu izmaksu pieaugumu, atbilstoši sadzīves atkritumu apglabā-
šanas tarifa pieaugumam. Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija pieņēma lē-
mumu par sadzīves atkritumu apglabāšanas maksas paaugstināšanu SIA “AP Kaudzītes”
piederošajā sadzīves atkritumu apglabāšanas poligonā “Kaudzītes”, no 2017.gada 1.au-
gusta tarifs par atkritumu apglabāšanu Malienas reģionā ir 50,52 EUR par tonnu (bez
PVN), pieaugot par 20%.

Apes, Baltinavas, Rugāju un Viļakas novados tarifs turpmāk būs 17,52 EUR/m3. Balvu
pilsētā tas pieaugs līdz 17,27 EUR/m3, bet Balvu novada pagastos palielināsies līdz 18,77
EUR /m3 (visas summas norādītas bez PVN). Kopumā tarifs reģionā pieaugs vidēji par
8,5 %, jeb 1,38 EUR/m3.

Izmaiņas atkritumu apsaimniekošanas tarifos gaidāmas arī turpmāk ar Dabas resursu
nodokļa (DRN) palielināšanu visā valstī. DRN mērķis ir veicināt dabas resursu ekono-
miski efektīvu izmantošanu, ierobežot vides piesārņošanu, samazināt vidi piesārņojošas
produkcijas ražošanu un realizāciju, veicināt jaunu, vidi saudzējošu tehnoloģiju ievieša-
nu, kā arī finansiāli nodrošināt vides aizsardzības pasākumus. Tuvāko gadu laikā DRN
pieaugums ir plānots katru gadu līdz pat 2020. gadam, kad tas sasniegs EUR 50,00 par
tonnu. Šobrīd DRN atkritumu apglabāšanai sadzīves atkritumu poligonos ir EUR 25,00
par tonnu.

ZAAO atgādina, ka labākais veids, kā samazināt maksu par atkritumu izvešanu, ir
aktīva un pareiza atkritumu šķirošana ikdienā!

Informācijas

Individuālās dualitātes sastapšana
Ilze Zvejniece, Projekta vadītāja

Priecāsimies ikvienu interesentu satikt izstādes „Individuālā dua-
litāte“ atklāšanā šā gada 17.oktobrī pulksten 17.00 Alūksnes Kultūras
centrā!

„Individuālā dualitāte“ ir fotogrāfes Kristiānas Zelčas radītu foto
portretu un Ilzes Zvejnieces veidotu 10 stāstu apkopojums par Alūk-
snes un Apes novada cilvēkiem, kuri savu laiku iegulda sabiedrības
labā. No Apes novada savu stāstu mums uzticēja biedrības “Apes At-
tīstības Atbalsta klubs” vadītāja Laura Pope un hokeja kluba “Ape”
vadītājs Andis Pops, kā arī Jānis Krišjānis no Gaujienas.

Izstāde būs apskatāma Alūksnes Kultūras centra vestibilā līdz šā
gada decembra sākumam. Nākošajā gadā izstādi “Individuālā duali-
tāte” plānots izrādīt arī citās Alūksnes un Apes novada vietās.

Izstāde tapusi biedrības “Alūksnes nevalstisko organizāciju atbal-
sta centrs” projekta “Alūksnes NVO atbalsta centrs – atvērts sadar-
bībai” laikā, ko finansē Sabiedrības integrācijas fonds no Latvijas
valsts budžeta līdzekļiem. Projekta laikā popularizēta biedrība un tās
apsaimniekotais Alūksnes novada Sabiedrības centrs, izveidota mājas
lapa www.aluksnesnvo.lv, kur apkopotas ziņas par Alūksnes un Apes
novadu NVO, noticis sociālās jomas forums Alūksnē.
Tāpat organizētas 2 apmācības par radošiem risinā-
jumiem NVO darbībā un NVO saimnieciskās darbības
iespējām, sniegtas konsultācijas par NVO aktuālām
tēmām un nodrošināts mentorings jaunajām organi-
zācijām.

Kredītprocentu dzēšana
No 2017.gada 1.oktobra līdz 20.oktobrim primārie lauksaimniecības produkcijas

ražotāji, lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības, lauksaimniecības pro-
duktu pārstrādes komersanti, pretendenti, kas darbojas zvejniecībā un zvejas produktu

apstrādē varēs pieteikties atbalstam kredītprocentu daļējai dzēšanai
Minēto atbalstu var saņemt pretendenti par laikposmā no 2016.gada 1.oktobra līdz

2017.gada 30.septembrim faktiski samaksātajiem īstermiņa aizdevuma vai ilgtermiņa
aizdevuma vai finanšu līzinga procentiem.

Atbalsta apmērs ir summa, kas nepārsniedz aizdevuma gada procentu likmi 4 procentu
apmērā vai faktisko likmi, ja kredītprocentu likme ir mazāka par 4 procentiem.

DI plāna ietvaros tiek izstrādāti reorganizāci-
jas plāni bērnu sociālās aprūpes centriem
Vidzemē; sagaidāmas izmaiņas to darbībā
Ineta Puriņa, projekta “Vidzeme iekļauj” vadītāja 

Projekta “Vidzeme iekļauj” deinstitucionalizācijas (turpmāk – DI)  plāna izstrāde norit
pilnā sparā. Līdz ar brīdi, kad plāns būs gatavs, uzsāksies jauns un nozīmīgs projekta ievie-
šanas etaps. Dokuments tiks izmantots par pamatu plānotajiem infrastruktūras ieguldīju-
miem, lai attīstītu sabiedrībā balstītus sociālos pakalpojumus reģionā. Tāpēc DI plāna iz-
strādātāji rūpīgi veikuši līdzšinējās situācijas analīzi, apkopojot informāciju par pašvaldībās
dzīvojošajām DI projekta mērķgrupām, līdzšinējo pakalpojumu pieejamību, kā arī plānota-
jām izmaiņām sociālo pakalpojumu piedāvājumā saskaņā ar veiktajiem individuālajiem per-
sonu (projekta mērķgrupu pārstāvju) izvērtējumiem. 

Viena no DI plāna sadaļām ir deviņi bērnu sociālās aprūpes centru (turpmāk - BSAC)
reorganizācijas plāni; no visām iestādēm, sešas ir pašvaldību pārziņā. Saskaņā ar BSAC
sniegtajiem datiem, institūcijās pēdējo 4 gadu laikā vērojama pozitīva tendence – bērnu

skaits Vidzemes aprūpes centros par 8% ir samazinājies. Reorganizācijas plānos atspoguļota
informācija par bērniem, kas šobrīd atrodas institūcijās, izvērtējot arī līdzšinējo aprūpes mo-
deli un pakalpojumus, ko bērni saņem.  

Tāpat reorganizācijas plānos ietverta informācija gan par ēku esošās infrastruktūras fun-
kcionālo pielietojumu, gan arī priekšlikumi BSAC reorganizēšanai, kas ietver dažādus ie-
spējamos iestādes attīstības scenārijus tās turpmākajai darbībai. 

Deinstitucionalizācijas procesa ietvaros stājušās spēkā prasības ilgstošās sociālās aprūpes
un sociālās rehabilitācijas institūcijas pakalpojuma sniedzējiem, kas ņemtas vērā arī izstrā-
dājot reorganizācijas plānus. Iestādes, kuras līdz 2023. gada 1.janvārim prasības nebūs iz-
pildījušas, savu darbību nevarēs turpināt. Iestāžu reorganizācijas plānos piedāvāti dažādi ri-
sinājumi, t.sk. tie neizslēdz arī iespēju iestādes darbību apturēt pavisam. Gala lēmumu pie-
ņems pašvaldība, kuras teritorijā BSAC atrodas. Jāatzīst, ka veiksmīgas ārpusģimenes pa-
kalpojumu sniegšanas rezultātā, rūpējoties par to, lai pašvaldības bērni krīzes situācijās no-
nāktu ģimenes siltumā nevis institūcijās, Vidzemē ir  pašvaldības, kuras jau šobrīd ir gatavas
slēgt šāda tipa institūcijas.  

Gadījumā, ja tiks pieņemts lēmums kādu no BSAC slēgt, reorganizācijas plāns piedāvā
risinājumu arī šādam gadījumam - pieejams pārdomāts bērnu pārvietošanas plāns un izstrā-
dāti priekšlikumi esošā personāla resursu tālākai izmantošanai un ko darīt ar ēku turpmāk.



12

    

Nr.8/2017 septembris 

Apes novada kultūras notikumi oktobrī / 2017

Apes novada domes bezmaksas informat vais izdevums „APES NOVADA ZI AS”, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 1.novembrim, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci listi, person la speci listi 
Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

KKK OOO NNN CCC EEE RRR TTT III 

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

27.10. 20:00 
Konkurss – Koncerts „V l nav par v lu”. Pieteikšan s l dz 20. 
oktobrim. Nolikums, pieteikuma anketa, s k ka inform cija 
www.apsenovads.lv                                                   Ieeja: 2,00 EUR 

Virešu s/n 

28.10. 14:00 Nikolaja Puzikova koncerts “Te nu es esmu”, Ieeja Bi etes 
iepriekšp rdošan  – 5,- EUR, Koncerta dien  – 7,- EUR Trapenes k/n 

III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS 

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
10.10.- 
19.11. 

10:00- 
16:00 

Rokdarbnieces Zigr das Pu udruvas darbu izst de 
Izst des apskat ma darba dien s no plkst. 10:00 l dz 16:00 Gaujienas t/n 

01.10. – 
31.10. 

10.00 – 
18.00 

Anitras B rzi as gleznu izst des “K postu un atmi u lauki” 

Izst des apskat ma darba dien s no plkst. 10:00 l dz 18:00, vai iepriekš 
piesakot pa tel. 29222180 

Apes t/n 
balkon  

AAA TTT PPP TTT AAA SSS    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
27.10. 22:00 

Retro disko                                                      Ieeja 2,50 EUR Virešu s/n 

28.10 22.30 Atp tas vakars kop  ar grupu “Bru is” 
Galdi u rezerv t l dz 26. oktobrim pa t lr. 29222180, Ieeja 5,00  EUR Apes t/n 

28.10. 

Gaujienas skolas 95 gadu jubileja “Raibo atmi u virpul  ” 

16:00 - re istr cija, 18:00 - svin gs pas kums 
Dal bas maksa 3,00 EUR,  
vair k info: www.gaujienasvidusskola.lv  tel.26514183 

Gaujienas 
pamatskol  

TTT EEE TTT RRR AAA    III ZZZ RRR DDD EEE SSS 
Datums Laiks  Vieta 

07.10. 17.00 Cesvaines tautas te tra izr de – situ ciju kom dija 2 da s, V.Evanss & 
Valentains “Kaudz m naudas”, režisore A.Alberte, Ieeja   2.50 EUR Apes t/n 

08.10. 14:00 Dramaturgu te tris ar H. Paukša kom diju ‘’Samain tie”,  
Ieeja pieaugušiem 4,00 EUR, skol niem 2,00 EUR Gaujienas t/n 

22.10. 14:00 

Apes novada senioru radoš s apvien bas „Lapsenes” le u te tra 2 
viesizr des  pieaugušajiem “Raib  dz v te” un „ZI E ES un M S” 
režisore un m ksliniecisk  noform t ja Jan na Z ga  
Ieeja   1,00 EUR 

Gaujienas t/n 

III ZZZ GGG LLL TTT OOO JJJ OOO ŠŠŠ III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
14.10. 18.00 Erud cijas sp le “Pr ta laboratorija” Apes t/n 

10.10. 13:10  Sp lfilma  "Vect vs, kas b stam ks par datoru", rež. V.Brasla,  
                    Bi etes cena: skol niem 1,00 EUR, pieaugušiem 2,00 EUR Gaujienas t/n 

14.10. 16:00  Sp lfilma  "Vect vs, kas b stam ks par datoru", rež. V.Brasla,  
                    Bi etes cena: skol niem 1,00 EUR, pieaugušiem 2,00 EUR Gaujienas t/n 

CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III    ((( KKK AAA RRR NNN EEE VVV LLL III ,,,    GGG AAA DDD AAA TTT III RRR GGG III    UUU ... CCC ... ))) 
Datums Laiks  Vieta 

07.10. 18:00 Svec šu vakars Gaujienas 
kapos 

21.10. 14:00 Foto orient šan s “Iepaz sti Trapeni” Trapen  
BBB III BBB LLL III OOO TTT KKK SSS 

III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS 

03.10.  “Dom ju es domas dzi as” (Dzejniekam E. Veidenbaumam - 150) Trapenes 
bibliot ka 

05.10.  “Kad atpaka  ce a nav, tad paveras stais” (Rakstniecei I. belei – 45) Trapenes 
bibliot ka 

01.10-
15.10 

9.00-
17.00 

E. Veidenbaumam - 150. Esam bas dr mie paradoksi toreiz un tagad. 
Dzejas l d te. 

Vidagas 
bibliot ka 

 
18.10. 

 “Visu m žu z m jis b rniem” (Grafi im, dzejniekam  
 A.Kronenbergam – 130)  

Trapenes 
bibliot ka 

02.10.-
20.10.   Liter r  izst de “Mans m lulis”, velt ta dz vnieku aizsardz bas dienai Gaujienas 

bibliot k  
10.-27.10.  “Viršu ziedu dzejniecei El nai Z l tei – 119”,                       Apes bibliot ka Abonements 
04.-20.10.  “Mans prieks ir las šana!”,                                    Apes bibliot ka B rnu literat ras noda a
11.-30.10.  “Visiem, kas m l dz vniekus”,                              Apes bibliot ka B rnu literat ras noda a 
02.-31.10.  “Novadniekam, rakstniekam Linardam Laicenam – 134”,           Apes bibliot ka Las tava 

CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 
01.10-
15.10 

9.00-
17.00 

E. Veidenbaumam - 150. Esam bas dr mie paradoksi toreiz un tagad. 
Dzejas l d te. 

Vidagas 
bibliot ka 

Oktobris  Ekskursija ‘’B rnu ž rijas’’ ekspertiem                     rpus Trapenes bibliot kas telp m 

19. 10. 10.00 

Dz vnieku aizsardz bas m nes  – tikšan s ar su u terapijas speci listi 
nodarb b   “ epu ep , roku rok  las m kop !” 
Bibliot k  kop gi veiksim uzdevumus, las sim un jautri pavad sim 
stundu kop  ar suni Zum Zum. Iepriekš sazinoties pa tel. 25425155!  

Gaujienas 
bibliot k  

24.10. 11.00 Dzejas p cpusdiena “Viršu ziedu aij t …” (E. Z l tei – 119) Apes senioru 
nami  

27.10.  Jauno gr matu apskats Trapenes 
bibliot ka 

31. 10. 16.00 
UNESCO LNK t kla “St stu bibliot kas” ietvaros, sagaidot ve u laiku - 
“Helov nu eksped cija bibliot k ” – irbju grebšana, spoku st stu 
st st šana un citas spoc gas aktivit tes 

Gaujienas 
bibliot k  

Biedrība “Astes un ūsas” informē
Dzīvnieku mājā Astes un Ūsas

Alūksnē sācies kaķēnu laiks. Saim-
niekus meklē vairāki kaķēni.
Jaunas mājas meklē arī neliela au-
guma, ļoti mīlīga kucīte Dinga.
Sterilizēta un čipēta.

Par dzīvnieciņiem interesēties pa tālruni: 29477535

Prāta laboratorija oktobrī uzsāk jaunu sezonu
Arita Zvejniece, erudīcijas spēles organizatore

Sestdienā, 14.ok-
tobrī plkst.18:00 aici-
nām erudītu koman-
das uz Prāta labora-
torijas 2017./2018.
gada sezonas pirmo
spēli, kas kā ierasts
savu mājvietu radīs
Apes Tautas nama
lielajā zālē. 

Oktobra spēlē sa-
darbībā ar Alūksnes un
Apes novada fondu
(AANF) vāksim zie-
dojumus dziju un sa-
dzīvisku priekšmetu
iegādei Apes neformālajai senioru grupai “Tandēms”, kuri ne tikai aktīvi kopā pavada
laiku, bet arī iesaistās publisko pasākumu organizēšanā Apē. Pērn Apes ugunsdzēsības
depo atklāšanā klubs dāvāja pašadītas vilnas zeķes glābējiem, lai viņu kājas vienmēr
būtu siltas.

Jaunajā sezonā būs gan jau ierastās un iemīlētās lietas – ziedojumu vākšana kāda
laba darba paveikšanai Apes un Alūksnes novados, spēle 3h garumā pie galdiņiem, gan
arī jauninājumi spēles raundos un “atvērtā komanda”. Turpmāk viena no tematiskajām
kārtām būs veltīta kādam notikumam, vietai, organizācijai vai atbalstītājam, bet aktua-
litāšu kārta būs ‘”mīnus raunds”, kurā par katru nepareizu atbildi komandai punkti tiks
atskaitīti. Aktualitāšu kārtai komandām ir iespējams gatavoties, mēneša garumā sekojot
līdzi jaunumiem Latvijā un pasaulē. 

Vēl viens jauninājums ir “atvērtā komanda”, kurā aicinām apvienoties tos, kuri vēlas
piedalīties, bet viņiem nav komandas. Lai spēlētu atvērtajā komandā, nepieciešams ie-
priekš pieteikties. Komanda tiks veidota tikai tajās spēlēs, kurās iedzīvotāji iepriekš būs
izrādījuši interesi. Komandas 2-5 dalībnieku sastāvā kā ierasts aicinām sūtīt pieteikumus
līdz 11.oktobrim pa e-pastu prata.laboratorija@gmail.com . Pieteikuma e-pastā jānorāda
komandas nosaukums, pārstāvētā pilsēta vai pagasts, kā arī viena no dalībniekiem kon-
taktinformācija (tel. nr., e-pasta adrese). 

Spēcīgākās komandas noskaidrosim gan ikmēneša spēlē, gan sezonas kopvērtējumā.
Plānots, ka 2017./2018. gada sezonā būs astoņas spēles, un sezona noslēgsies maija sā-
kumā. Uzsākot jauno sezonu, komandas drīkst mainīt arī to nosaukumus, ar kuriem spē-
lēs līdz pat pavasarim. Tikai šajā reizē – komandai, kurai būs visasprātīgākais nosau-
kums, īpaša balva! 

Aicinām iedzīvotājus izvērtēšanai sniegt savas idejas labajiem darbiem, ko Prāta la-
borantiem sadarbībā ar AANF  šajā sezonā īstenot, tās sūtot elektroniski uz prata.labo-
ratorija@gmail.com , iesniedzot telefoniski 26110443 (A.Zvejniece) vai klātiene AANF
Alūksnē, Dārza ielā 8 vai Apes Tautas namā. Atgādināsim, ka iepriekšējā sezonā kopā
savācām 2308 eiro, par kuriem palīdzējām īsteno deviņus labus darbus: iegādājot prak-
tiskas lietas Apes Tautas namam, līdzfinansējot Aleksandra Pelēča bērnu dzejas krājuma
“Čabiņš” izdošanu, Mālupes rokdarbnieču klubiņam iegādājoties šujmašīnu, palīdzot
labiekārtot Apes bērnu laukumu ar karuseli,  papildinot dzīvnieku mājas “Astes un ūsas”
barības krājumus, dāvinot mūzikas instrumentus Apes bērnudārzam, tējkannas un preses
abonementus Trapenes pansionātam, spēles Gaujienas internātpamatskolas audzēkņiem,
kā arī sniedzot savu artavu iecerei uzstādīt vēsturisko vietrādi Rīga-Tartu-Pleskava Apes
centrā. 

Tāpat aicinām mājražotājus, uzņēmējus un organizācijas atbalstīt spēles norisi, dā-
vājot balviņas spēles uzvarētājiem. Organizatori pauž neviltotu pateicību ikvienam, kurš
ir sniedzis savu artavu spēļu norisē iepriekšējos gados!

KONKURSS – KONCERTS “Vēl nav par vēlu”
Konkurss – koncerts “Vēl nav par vēlu” nu jau tradicionāli notiks oktobra bei-

gās, šogad -  27. oktobrī pulksten 20.00, Virešu Saieta namā.
Mērķis: Atklāt jaunus un talantīgus izpildītājus Apes, un blakus esošajos novados.

Veicināt jauniešu, vidējās un vecākās paaudzes radošo pašizteikšanos dziedot.
Dalībnieki: Dalībai konkursā var pieteikties sākot no 15 gadu vecuma (ansambļi,

solisti, dueti…)
Repertuārs: Viena dziesma no 80.gadu latviešu hītiem.
Pavadījums: Var dziedāt ar fonogrammu vai izvēlēties organizatoru piedāvāto gru-

pas pavadījumu. Lūdzu norādiet to pieteikuma anketā.
Konkursa norise un vērtēšana: Dalībniekus vērtēs organizatoru izvēlēta žūrijas

komisija. Vērtēšana notiks pēc desmit ballu sistēmas – vokālais izpildījums, repertuāra
izvēle atbilstoši vecumam un spējām, mākslinieciskā kvalitāte, skatuviskais tēls.

Pieteikšanās konkursam: Aicinām pieteikties līdz š.g. 20. oktobrim, aizpildot pie-
teikuma anketu un nosūtot to elektroniski uz e-pastu santa.sare@inbox.lv.Tālr. papildus
informācijai: 26609392



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




